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Postulały rzemiosła
Na Zjeździe Rzemiosła, jaki ostatnio od­

był się w Bydgoszczy, z ust min. Minca pa- 
dło wyraźne stwierdzenie, że nie może być 
mowy o odbudowie Polski bez rozbudowy 
rzemiosła, i że inwestycje, włożone w* rze­
miosło, mają swój głęboki sens gospodarczy 
zwłaszcza, że rozwój przemysłu wcale nie 
oznacza automatycznego zanikania rzemio­
sła. Minister Minc stwierdził następnie, że 
Rząd nie zamierza niszczyć dotychczaso­
wych form organizacyjnych rzemiosła, ja­
kimi są cechy, a jedynie wlać w nie nową, 
wynikających z potrzeb dni obecnych treść. 
Wyraził również pogląd, że nadszedł czas 
na pełną realizację samorządu gospodarcze­
go rzemiosła w postaci rychłych wyborów 
do Izb Rzemieślniczych.

Deklaracje czynnika oficjalnego zawiera­
ją zatem szkic programu w odniesieniu do 
rzemiosła, programu konstruktywnego, ma­
jącego nie tylko uzupełnić bolesne straty, 
jakie poniosło'rzemiosło w okresie minionej 
wojny, wynoszące 62-% stanu osobowego i 
54% rzeczowego, ale i rozbudować swój stan 
posiadania, stosownie do nowycli potrzeb 
państwa. Zaspokojenie tych potrzeb, to^mi- 
iion warsztatów rzemieślniczych, zamiast 
przedwojennych 558 tys., to praca dla‘milio- 
na wykwalifikowanych par rąk roboczych, 
które trzeba będzie wyszkolić jeśli chodzi 
o młodzież i doszkolić tam, gdzie element 
starszy posiada zbyt słabe przygotowanie 
fachowe. Rolę tę spełnia szkolnictwo zawo­
dowe i powstające'licznie instytuty nauko- 
wo-rzemieślnicze.

Zapewnić rzfemiosłu surowce i kredyty
Zjazd przyniósł szereg zasadniczych wnio­

sków, których realizacja niezawodnie przy­
czyni się do zapewnienia rzemiosłu właści­
wego miejsca w życiu gospodarczym.kraiu. 
Problemów, domagających się rozstrzygnięć, 
jest w tej dziedzinie sporo. Organizacja'ce­
chów — zdaniem kongresu — ma nosić cha­
rakter przymusowy; jednakowoż przyjmu­
jąc zasadę przymusowego uczestnictwa, wy- 
padnie mocno zmodyfikować ich na średnio­
wiecznych wzorach oparty ustrój. Z zaga­
dnieniem cechów łączy się sprawa stosunku 
do samorfeądu gospodarczego rzemiosła, do 
Izb Rzemieślniczych, a dalej sprawa wzno­
wienia Związku Izb. Podobnie ważne jest 
rozgraniczenie rzemiosła od przemysłu. Kon­
gres postulował, jako górną granicę, 20 osób 
zatrudnionych w danym warsztacie, nie li­
cząc uczniów. Jedynie pewna kategoria 
przedsiębiorstw może tę granicę przekra­
czać. Dotyczy to zawodów budowlanych, 
instalacyjnych, reperacyjnych, wszelkiego 
rodzaju usługowych.

Obszernie omawiano sprawę zaopatrze­
nia rzemiosła w surowce po cenach yeglą- 
mentowanych za pośrednictwem Rzemieślni­
czej Centrali Zaopatrzenia i Zbytu oraz spół­
dzielni branżowych, a następnie kredytów 
inwestycyjnych, które obecnie stanowczo 
są zbyt szczupłe. Przy tej okazji wypadnie 
nadmienić, że przeciętny konsument ma pia- 
wo spodziewać się, że pomoc surowcowa 
i kredytowa obniży wydatnie koszta usług 
rzemieślniczych, które w obecnych warun­
kach rażąco odbiegają od zarobków robotni­
ków i pracowników umysłowych. Sądzimy, 
że nawiązana współpraca ze Związkami Za­
wodowymi wiele spraw pozwoli wyjaśnić.

Rola rzemiosła na Ziemiach Odzyskanych
Poruszono wreszcie ważne zagadnienia 

ubezpieczeń, szkolenia młodzieży, burs rze­
mieślniczych itp. oraz sprawę kapitalną 
naszym zd^iiem — stworzenia odpowie­
dniej liczby warsztatów rzemieślniczych na 
Ziemiach Odzyskanych, co dla ich repolom- 
zacji winno mieć zasadnicze znaczenie. Kon­
gres wysunął postulat wysyłania na te zie­
mie pełnoprawnych rzemieślników jedynie 
za pośrednictwem Izb Rzemieślniczych.

Na kongresie mówiono wiele o bolączkach 
i trudnościach, na jakie natrafiają cechy rze­
mieślnicze. Sądzić należy, że trudności te są 
związane z ogólnymi trudnościami kraju, od­
budowującego mozolnie swe życie gospodar-

Z procesu w Norymberdze

Prohnrafor Jackson osfearża

Najkrwawsze lala w dziejach ludzkości
Terror Torąuemcidy blednie wobec inkwizycji hitlerowskiej
Norymberga (API). Główny oskarżyciel z 

mamienia St. Zjednoczonych w Norymberdze sę­
dzia Robert Jackson wygłosił wczoraj przed Try­
bunałem swą końcową mowę oskarżycielską.

Dwadzieścia kilka ostatnich lat — powiedział 
Jakson — będą zapisane w księdze historii jako 
najkrwawsze w dziejach ludzkości.
Dwie wojny światowe pozostawiły spuściznę 

trupów większą niż kiedykolwiek w historii
jakiejkolwiek wojny

w starożytności i średniowieczu. Żaden wiek, ża­
dne stulecie nie było, nigdy świadkiem takich 
morderstw, takich okrucieństw, takiego niewolni­
ctwa i takiego niszczenia mniejszości, narodo­
wych jak w,ostatnich latach. Terror Torąuema- 
dy blednie wobec’inkwizycji hitlerowskiej. Jeśli 
nie da się nam zlikwidować przyczyn i przeszko­
dzić powtórzeniu tych barbarzyńskich wypadków 
nie będzie nieodpowiedzialnym proroctwem, 
twierdzenie, że to może stać się zagładą cywili­
zacji.

Oskarżeni są winni
Jednego możemy być pewni, przyszłość nie bę­

dzie nas mogła zapytać z obawą: „co mogliby po. 
wiedzieć hitlerowcy na swoją korzyść?" Wolno 
im bowiem było powiedzieć wszystko co chcieli. 
Stanęli przed Trybunałem w procesie, na jaki nie 
pozwolili nigdy żadnemu człowiekowi oskarżo­
nemu przez siebie w latach'swej chwały i wła­
dzy. Zeznania oskarżonych — mówił dalej Jack-i 
son — usunęły wszelkie wątpliwości co do ich 

, win. . j

Nie sądzimy ich za myśli, sądzimy ich za czyny.
Ich ideologia i nauka są ważne jedynie jako 
świadectwo motywów celów i zamierzeń. Siła 
oskarżenia przęciwko podsądnym polega na jego 
prostocie.

Gorączkowe przygotowania do wojny.
Jackson omówił następnie zdobycie władzy 

przez hitlerowców w 1933,r. i opisał środki jakie 
stosowali do utrzymania się przy 'władzy i Gesta- 
po stanowiło system szpiegowski, który przeni­
kał życie publiczne i prywatne W ten sposób 
zostały usunięte wszelkie pokojowe środki opo­
zycji. Od chwili zdobycia władzy hitlerowcy 
wbrew traktatowi wersalskiemu pracowali go­
rączkowo choć w ukryciu nad zbrojeniami i 
przygotowaniami do wojny.

W 1933 r. nie było .w Niemczech lotnictwa; w 
4939 r. hitlerowcy posiadali 21 eskadr złożonych 
z 2.400,samolotów bojowych. W 1933 r. istniała 
w Niemczech "armia składająca się z 3 dywizyj 
piechoty i 3 dywizyj "kawalerii. W 1939 hitle­
rowcy uzbroili* i wyekwipowali 15 dywizyj. W 
1933 r. istniała flota składająca się z krążownika 
ciężkiego i 6 lekkich. W 1939 r. flota niemiecka 
obejmowała 4 pancerniki, 1 lotniskowiec, 6 krą­
żowników, 22 kontrtorpedowców i 54 łodzie pod­
wodne. Wszystko to zostało rzucone do walki z 
krajami, którym Niemcy nie wypowiedziały woj­
ny i z którymi posiadały pakty nieagresji.

Sauckel —
najokrutniejszy tyran

Nie mą potrzeby opisywać dokładnie masowej 
eksterminacji Rosjan, rozstrzeliwania brytyjskich 
i amerykańskich lotników i innych aktów gwał­
cenia konwencji haskiej'i genewskiej.

Oskarżony Sauckel — powiedział Jackson — 
może swym autorytetem poświadczyć, że z 5 mi­
lionów obcokrajowców pracujących w Niemczech 
tylko niecałe 200.000 przybyło dobrowolnie. Nie­
wolnicy ci przewożeni byli pociągami bez poży­
wienia i najprymitywniejszych urządzeii sanitar­
nych. Adolf Eichmann, który był odpowiedzialny 
za program eksterminacyjny oceniał, że zamordo­
wano przeszło 6 milionów Żydów. Sauckel był 
najokrutniejszym tyranem od czasów faraonów 
egipskich.

Terror i zbrodnie wojenne
Mówiąc o przygotowaniach hitlerowskich do 

wojny*'Jackson oświadczył, że w 20 dni po zdo-

cze. Po prostu chodzi o zachowanie równo­
wagi pomiędzy poszczególnymi dziedzinami 
naszego życia gospodarczego, którego rze­
miosło jest ważnym fragmentem. Postępują­
ca naprzód odbudowa naszej gospodarki na­
rodowej zapewni rzemieślnikowi polskiemu 
możność niejtylko egzystencji, ale i rozwoju 
warsztatu jego pracy, pogłębienia fachowo­
ści, otworzy przed nim nowe perspektywy.

byciu władzy Halmar Schacht byl gościem Hitle­
ra, Goeringa i 20 czołowych przemysłowców wraz, 
z Kruppem. Dzięki swej „magii finansowej" 
Schacht umożliwił Hitlerowi sfinansowanie“kolo- 
salnego programu zbrojeniowego. W kwietniu 
1933 r. — mówił dalej Jackson — Hitler rozka­
zał Robertowi Ley'owi przejęcie związków, zawo­
dowych. W tym samym Jczasie'stworzono radę 
obrony Niemiec, której członkom oświadczono, że 
rozkazy powinno się wydawać ustnie, ponieważ 

będzie można się ich wyprzeć.
W Genewie w maju 1933 r. Herman Goering o- 

świadczył, że wszystkie zarządzenia muszą być 
rozpatrywane z punktu widzenia przygotowań do 
wojny. Kreśląc sylwetki pozostałych oskarżonych 
Jackson zacytował rozkaz Keitla: „obowiązkiem 
żołnierzy jest użycie wszystkich środków bez 
ograniczeń — nawet przeciwko kobietom i dzie­
ciom — o ile zapewniają one powodzenie". Sędzia 
podkreślił, że w żadnym kraju terror i prześlado­
wania nie łączyły się tak ściśle ze zbrodniami 
wojennymi. Hess — mówił dalej Jackson — za­
nim opanowała go żądza podróży .był konstruk­
torem machiny partyjnej. Dwujęzyczny Ribentrop 
byl handlarzem oszustwa propagując ewangelie 
pokojowych zamiarów. Kaltenbruńner wielki in­
kwizytor przejął krwawąxspuściznę Heydricha. 
Rosenberg zbudował doktrynę nienawiści. Fana­
tyczny Frank stworzył władzę bez prawa, a Frick 
kontrolował policję, by chronić życie hitlerow­
ców u władzy. Streicher stworzył system ogra­
niczeń rasowych. Jako minister gospodarki Funk 
przyspieszał zbrojenie. Doenitz nakazywał swym 
mordercom w łodziach podwodnych prowadzenie 

'wśjny na morzu ż zaerętością bestii w dżungli. 
Reader zbudował flotę i użył jej w celach agre­
sywnych. Von Schiraćh truciciel pokolenia za­
szczepił młodzieży niemieckiej doktrynę hitle­
rowską. Jodl poprowadził armię do pogwałcenia 
własnego kodeksu honoru wojskowego. Von Pap- 
pen pobożny agent bezbożniczego reżimu poświę­
cił spryt dyplomatyczny służbie'dla.hitlerowców 
za granica. Seyss-Inguart ostrze austriackiej pią-

Przed konferencją pokojowa

Min. Bidault wygłosi mowę inauguracyjna
Jedność gospodarcza Niemiec — głównym punktem obrad Wielkiej Czwórki
Wa r s z a w a (obsł. wł.). Ogólnie przypuszcza 

się, że w dniu otwarcia konferencji pokojowej 
premier francuski Bidault wystąpi z wielką mową 
inauguracyjną.

Paryż (ZAP). Równocześnie z konferencją 21 
państw, rozpoczynającą się 29 bm., obradować 
będą czterej ministrowie spraw zagranicznych. 
Na czoło Siarad czterech ministrów spraw zagra­
nicznych wysunięto sprawę jedności gospodar­
czej Niemiec.

Specjalny delegat prezydenta Trumana oma­
wiając dotychczasowe niedostateczne porozumie­
nie w sprawach jedności gospodarczej Niemiec 
oświadczył: „Smutne następstwa, jakie zdarzyły 
się po pierwszej wojnie światowej, mogą ąię po­
wtórzyć, jeśli cztery mocarstwa nie zdołają osiąg­
nąć pełnego porozumienia i nie wypełnią posta­
nowień poczdamskich".

Królowa Wilhelmina zapowiedziała,,że Holan­
dia przedstawi na konferencji projekt poprawek 
granicznyćh z Niemcami.

Brazylia będzie się domagała odszkodowań 
wojennych w wysokości 2,5 miliona marek.

Austria powołując się na Kartę Atlantycką bę­
dzie się domagać przeprowadzenia plebiscytu w 
południowym Tyrolu.

Warszawa (obsł. wł.). Premier albański za­
wiadomił depeszą 4 ministrów spraw zagranicz­
nych, że Albania domaga się udziału w konferen­
cji pokojowej.

Delegaci na konferencję pokojową 
przybywają do Paryża

Warszawa (PAP). 25 lipca bm. opuścił War­
szawę udając się do Paryża, przewodniczący de­
legacji polskiej na konferencję pokojową, mini­
ster Spraw Zagranicznych,Wincenty Rzymowski, 
żegnany na dworcu przez wiceministra Spraw Za­
granicznych Zygmunta Modzelewskiego, mini­
stra pełnomocnego Jozefa Olszewskiego, grono 
wyższych urzędników Ministerstwa Spraw Zagra­
nicznych, ambasadora Francji w Warszawie p. 
Rogera Garreau oraz posła Czechosłowacji w 
Warszawie p. Józefa Hejreta.

Warszawa (obsł. wł.). Do Paryża przyby­
wają delegacje na poniedziałkowe otwarcie kon­
ferencji pokojowej. Delegacja radziecka ma si 
składać podobno z 300 osób, delegacja St. Zjedno-

tej kolumny — podarował własny kraj Hitlerowi 
a potem sterroryzował Holandię. Von Neurath 
dyplomata 6tarej szkoły oddał swe doświadcze­
nie hitlerowcom. Fritsche szef propagandy radio­
wej zniekształcał prawdę^ a Borman „który nie 
przyjął naszego zaproszenia" kontrolował cały 
system partyjny.

Hitler — szalonym mesjaszem
„Oskarżeni twierdzą —- mówił Jackson — że 

konspiracja, była niemożliwa ponieważ w Niem­
czech panował dyktator. Ci,ludzie zniszczyli wol­
ny rząd w Niemczech a teraz proszą by oczysz­
czono ich od odpowiedzialności, bo stali-się nie­
wolnikami. Oskarżeni jednomyślnie zrzucali od­
powiedzialność na innych ludzi, lecz nazwiska ja­
kie wymienili to Hitlera, Himmlera, Heydricha, 
Goebbelsa i Bormana. Wszyscy ci ludzie nie żyją 
albo nie zostali znalezieni. Hitler nie wziął z sobą 
do grobu całej odpowiedzialności. Cała wina nie 
jest zawinięta w całun Himmlera, Hitler był sza­
lonym mesjasżem, który
rozpoczął wojnę hez przyczyny 1 przeciągał ją 

bez powodu.
Umarł jak żył kłamcą. Oto człowiek, którego 
oskarżeni zrobili swym wodzem.

Hitler był głównym zbrodniarzem
lecz zrzucanie całej odpowiedzialności na niego 
nie jest ani męskie ani prawdziwe. Oskarżeni byli 
gwardią pretoriańską swego cezara. Gdyby ci 
umarli obwiniani obecnie przez samych oskarżo­
nych mogli odpowiedzieć na zarzuty mielibyśmy 
mniej zniekształcony obraz' ról oskarżonych. 
Kłamstwo było zawsze wysoko cenioną techniką 
hitlerowską. Oszukując świat całymi latami czyż 
może wydawać się dziwnym, że nie odrzucili 
swych przyzwyczajeń na ławie oskarżonych? Je­
śliby Trybunał uznał ich za niewinnych byłoby 
to taką samą prawdą jak twierdzenie, że nie było 
wojny, że nie było zamordowanych, że nie było 
zbrodni.

czonych ma liczyć około 200 osób, Czechosło­
wacja, wyśle ogółem jak obliczają 60 osób.

W,drodze do Paryża przybył do Anglii premier 
kanadyjski. Powiedział on dziennikarzom, że Ka­
nada zainteresowana jest jedynie osiągnięciem 
w Europie harmonii, dobrej woli i ustabilizowa­
nych warunków ,

Korespondenci z Ottawy piszą, że premier ka­
nadyjski przemawiać będzie w Paryżu jako przed­
stawiciel potężnego niezależnego dominium bry­
tyjskiego, które w znakomity sposób przyczyniło 
się do wyzwolenia Europy. W czasie wojny Ka 
nada stała się drugim największym eksporterem 
świata, a czwartym największym mocarstwem 
lotniczym wśród Narodów Zjednoczonych.

Warszawa (obsł. wl.). Członkowie delegacji 
brytyjskiej na konferencję pokojową udadzą się 
do Paryża specjalnym pociągiem odchodzącym z 
Londynu w niedzielę rano. Minister Bevin, ad­
mirał Aleksander i minister skarbu udadzą się 
do Londynu drogą lotniczą w towarzystwie głów­
nych doradców.

Warszawa (obsł. wł.). Węgry wysiały na 
konferencję pokojową 14-osobową delegację z 
ministrem spraw zagranicznych na czele.

Ekipa „Czytelnika" na konferencję 
pokojową

. Warszawa (API). W dniu 25 bm. wyjechał 
do Paryża red. Stefan Świerczewski, który będzie 
stałym sprawozdawcą Agencji Prasowo-Informa­
cyjnej ,,API" w czasie trwania konferencji po­
kojowej.

Poza tym zespół pism „Czytelnika" delegował 
do Paryża red. Jerzego Zagórskiego z Krakowa, 
red. Jana Kotta z Łodzi, red.' Bolesława Surówkę 
z Katowic oraz rysownika „Przekroju" red. Karola 
Forstera.

Rząd włoski otrzymał 
wotum zaufania

Londyn (obsl. wł.). Włoskie zgromadzenie 
konstytucyjne uchwaliło w czwartek wieczorem 
wotum zaufania dla rządu i zatwierdziło politykę
zagraniczną rządu.
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Wykrycie niemieckiej afery szpiegowskiej w Danii
Londyn (API). Jak donoszą z Kopenhagi, 

'duńska policja podała szczegóły związane z wy­
kryciem niemieckiej afery szpiegowskiej, w której 
udział brało 150 osób. Był to wojskowy kontr­
wywiad niemiecki tzw. Abwehrstelle Daenemark. 
Celem tej organizacji było gromadzenie informa- 
cyj o ludziach, których hitlerowcy mieli zamiar' 
aresztować lub zgładzić w wypadku, jeśliby Dania 
stała się terenem wojny. Przy pomocy szpiegów 
duńskich Niemcy zebrali masę dokumentów o 
wybitnych działaczach duńskiego ruchu oporu. 
Niemcy mieli swych szpiegów w przedsiębior­
stwach wykonujących zamówienia dla armii nie­
mieckiej. Hotele i restauracje były starannie 
śledzone. Nawet w pałacu królewskim Niemcy' 
posiadali swych agentów. Cała szajka prowadziła 
swą niecną działalność pod dyrekcją niemieckie­
go kapitana marynarki Hawoldta i niejakiego1 
Bodo Schillinga, który zajmował w Kopenhadze, 
stanowisko dyrektora towarzystwa filmowego i 
przedstawiciela towarzystwa naftowego „Argo“. 
W ostatnich czasach policja duńska aresztowała 
notorycznego zdrajcę duńskiego, kpt. Sommera 
i szpiega niemieckiego Karla Rudolfa Friisa. 
Kpt. Sommer rozpoczął swą karierę wojskową w 
armii duńskiej w lotnictwie, po czym przechodzi 
na służbę niemiecką. W r. 1943 organiz-uje on" 
duńskie oddziały dla ochrony niemieckich aero- 
dromów w Danii, a także dla .walki z duńskim 
ruchem oporu. Po zakończeniu wojny, przez bli­
sko rok Sommer wraz z rodziną i 2-ma pomocni­
kami ukrywał się w Danii. Wreszcie policja duń­

PalsSca osbgnęło dodołnie wyniki na palu gospodarczym
Prasa zagraniczna o obecnej sytuacji w kraju

Warszawa (obsł. wl.). Dziennik „New’ 
York Herald Tribune" w artykule poświęconym 
rocznicy odrodzenia Polski stwierdza dwa po­
ważne osiągnięcia Polski na polu gospodarczym: 
W’ dziedzinie produkcji węgla i organizacji trans­
portu. Dziennik amerykański podkreśla, że rząd 
Polski zastał olbrzymie zniszczenia w dziedzinie 
komunikacji jednakże szybko odbudował komu­
nikację, a nad'liniami komunikacyjnymi stworzy! 
skuteczną kontrolę. ___________

Weszliśmy w okres planowej gospodarki
.W roku bieżącym nastąpił wzrost ogólnej sumy płac

Warszawa (obsł. wł.). W czwartek w Cen­
tralnym Urzędzie Planowania pod przewodnic­
twem prezesa ob. Bobrowskiego odbyła się kon­
ferencja prasowa celem poinformowania^ opinii 

ublicznej o bieżącej polityce płac i aprowizacji, 
rzez wprowadzenie jednolitych stawek płac 

dla wielu gałęzi przemysłu i zastąpienie premii 
towarowych wypłatami gotówkowymi, został za­
prowadzony porządek i przejrzystość bucbalte- 
ryjna niezbędna dla kalkulacji. W ciągu bieżą­
cego roku nastąpił wzrost ogólnej sunfy płac. Na 
pozycje składa się częściowo zwiększenie stanu-

Przyjęcie w polskiej misji wojskowej 
w Berlinie

Berlin (PAP). Z okazji Święta Narodowego 
w pięknie udekorowanych salonach polskiej mi­
sji wojskowej w Berlinie odbyło się przyjęcie, 
na które przybyli m. in. gen. Dratwin — szef 
sztabu Armii Czerwonej okupującej Niemcy, 
pik Gerhardt — przedstawiciel wojsk amerykań­
skich, brygadier Exham — przedstawiciel do­
wództwa angielskiego, konsul francuski gen. Bou- 
dier, szefowie misji wojskowych brazylijskiej, 
chińskiej, kanadyjskiej, belgijskiej, duńskiej, 
czeskiej, greckiej, holenderskiej i norweskiej. Go­
ści podejmował szef polskiej misji wojskowej 
płk Prawin w otoczniu wyższych urzędników mi­
sji wojskowej, rewindykacyjnej i repatriacyjnej, 
W trakcie przyjęcia odbył się koncert fortepia­
nowy prof. Raula Koczalskiego.

Watykańskie transporty lekarstw
Kolonia (ZAP). Drogą z/Watykanu przez 

Innsbruck przybyła komisja papieska, wioząca 
lekarstwa dla okupacyjnej strefy francuskiej 
i brytyjskiej. Część lekarstw została rozdzielona 
organizacjom dobroczynnym w Austrii.

ska natrafiła na jego ślad i aresztowała go. W jego 
domu znaleziono zapasy broni.

Cala opinia publiczna w Danii nie wątpi, że 
Sommer był popierany przez wpływowe koła 
duńskie. To jedynie może wytłumaczyć fakt, że 
tak długo prowadził swą zbrodniczą działalność. 
Nie ulega też tutaj wątpliwości, że był on jednym

Europa potrzebuje pomocy

Kio przejmie działalność 111RY?
Kraje poszkodowane nie są w stanie płacić za towary importowane

Waszyngton (API), Zarząd UNRRY opu­
blikował dokument przesiany 48 państwom bę­
dącym członkami tej organizacji a odnoszący 
się do osiągnięć UNRRY fperspektyw na przy­
szłość. Dokument stwierdza, że

działalność UNRRY w Europie zakończy 
się 31 grudnia 1946 r.

na Dalekim Wschodzie — 31 marca 1947 r. Su­
mując osiągnięcia organizacji, dokument stwier­
dza, że ogólna ilość dostaw do sierpnia 1946 r. 
wynosić będzie 14 milionów ton. Składki człon­
ków UNRRY wyrażają się sumą 3,69 miliardów 
dolarów. Liczba urzędników wynosi 9150 osób.

Warszawa (obsł, wl.). W Pradze organ cze­
skich rw. zawodowych omawiając sytuację żyw­
nościową w Polsce podkreśla skuteczną walkę 
polskich czynników rządowych ze spekulacją. 
Dziennik zwrócił uwagę na fakt, że rząd otacza 
specjalną opieką polski świat pracy i umożliwia 
mu zaopatrywanie się w żywność, tekstylia' i 
artykuły‘pierwszej potrzeby.

zatrudnlenia, częściowo wzrost zarobków. Jeżeli 
chodzi o pracowników państwowych i samorzą­
dowych wzrost nastąpił w'3 kwartale w stosun­
ku do kwartału pierwszego prawie o 157% i 
159%.

Z kolei została omówiona sprawa poprawy sto­
sunków aprowizacyjnych. W okresie przednów­
ka stan zaopatrzenia nie uległ pogorszeniu. Na 
konferencji stwierdzono, że' czeka nas jeszcze 
moc pracy zanim.ustabilizujemy naszą gospodar­
kę jednakże już obecnie można stwierdzić, że 
weszliśmy w okres gospodarki planowej.

„Liga Lotnicza” przejmie majątek 
L. O. P. P.

Warszawa (obsł. wł.) W miejsce dawnej 
Ligi Obrony Powietrznej Państwa powstała obec­
nie instytucja pod nazwą: „Liga Lotnicza". Insty­
tucja ta zgodnie ze statutem jest prawnym sukce­
sorem pozostałego majątku przedwojennej Ligi 
Obrony Powietrznej Państwa, Część tego ma­
jątku przejął tymczasem Departament Lotnictwa 
Ministerstwa Komunikacji. Minister administra­
cji publicznej powołał komisarza rządowego dla 
likwidacji majątku Ligi Obrony Powietrznej 
Państwa i upoważnił go do czynności związanych 
z likwidacją tej instytucji oraz do przekazania 
tego majątku Lidze Lotniczej,

Z Bałtyku do Moskwy statkiem
Moskwa (API). Pierwszy raz w historii 

Moskwy przybył tam okręt prosto z Morza Bał­
tyckiego. Okręt przepłyną! przez Morze Bałtyc­
kie do Murmańska, następnie przez Morze Ba­
rentsa, Morze Białe i Archangielsk wpłynął do sy- 
.stemu wewnętrznego rzek rosyjskich. Następnie 
północną Dźwiną, jeziorami i kanałami dotarł do 
kanału Moskwa—Wołga.

z przywódców hitlerowskiej organizacji pod­
ziemnej „wilkołaków". Prasa duńska przepowia-' 
da, że w ślad za wykryciem tej afery nastąpią 
dalsze aresztowania, ponieważ Niemcy mieli 
swych szpiegów we wszystkich duńskich orga­
nizacjach przemysłowych, wojskowych i publicz­
nych.

UNRRA udzieliła pomocy przy repatriacji 6 mi­
lionów deportowanych i opiekowała.się przeszło 
18 miesięcy dalszym milionem wysiedleńców.

Zarząd UNRRY ocenia potrzeby krajów za­
leżnych obecnie od jej dostaw na 750 milionów 
dolarów w okresie od sierpnia 1946 r. do żniw 
1947 roku. Tymczasem fundusze znajdujące się 
w’ dyspozycji UNRRY nie przekraczają. sumy 
300 milionów. Zapotrzebowanie krajów europej­
skich na ziarno siewne i nawóz.wyraża się sumą 
200 milionów dolarów, zapotrzebowanie, na opal 
— sumą 500 milionówjiolarów. Dokument stwier­
dza, że o ile kraje otrzymujące pomoc UNRRY 
nie uzyskają w ciągu najbliższych 6-ciu miesięcy 
koniecznych funduszów dla zrealizowania"impor- 
tu potrzebnych im artykułów,

rok 1947 będzie bardzo ciężki.
W maju i czerwcu 1946 roku specjalny komitet 
międzynarodowych rzeczoznawców ' badał pozy­
cję finansową tych krajów. Okazało się, że nie 
są one w stanie zapłacić ża towary importowane, 
i że taka sytuacja potrwa do końca 1946 roku.

Generalny dyrektor UNRRY stwierdzał nie­
jednokrotnie, że

nagłe przerwanie działalności organizacji 
mogłoby zaprzepaścić dotychczasowe 

osiągnięcia
Dyrektor nie twierdzi, że działalność UNRRY 
powinna być kontynuowana, lecz jest zdania, że 
trzeba stworzyć organizację międzynarodową, 
która by przejęła odpowiedzialność i zadania* 
UNRRY.

Kanada przyjmie 4088 żołnierzy pol­
skich

Warszawa (obsł. wł.) Jeden z ministrów 
kanadyjskich zapowiedział,-'że wkrótce osiedli się 
'W Kanadzie 4000 żoinieTzy poJskich-emigrantów. 
Do Europy ma wyjechać specjalna komisja ka­
nadyjska, która przeprowadzi selekcję kandyda­
tów na wyjazd do Kanady. Wyjechać będą mo­
gli tylko nieżonaci, których zatrudniać się będzie 
w robotach rolnych.

Sytuacja w Chinach
Paryż (API). Jak donoszą z Szanghaju, przed­

stawiciel komunistów w Nankinie gen. Czu-En- 
Lai oświadczył na konferencji prasowej, że ani 
w najbliższej okolicy Szanghaju ani Nankinu nie 
ma wojsk komunistycznych i że komuniści nie 
zamierzają atakować tych miast. Mówiąc o wal­
kach w prowincji Tinnosd, generał oświadczył, 
że armia komunistyczna znajduje się w odwrocie, 
ścigana przez dwie armie rządowe. Dwie inne 
armie starają się jej odciąć odwrót. Ostatnio 
poddała się w tej okolicy komunistom 10-tysięcz-' 
na armia rządowa. Również w Mandżurii rozgo­
rzały na nowo walki. Generał podkreślił, że ko­
muniści domagają się oficjalnego zakończenia 
walk w Mandżurii i ponownego potwierdzenia 
zawieszenia broni w Chinach właściwych, wzno­
wienia komunikacji kolejowej i wykonania pla­
nu reorganizacji armii. Stwierdził on, że komu­
niści nie mogli przyjąć — jako warunku wstęp­
nego —- ewakuacji, północnego Kiangsi, gdyj 
sprzeciwia się to poprzedniemu układowi.

Generał Czu-En-Lai odleciał do Nankinu na 
prośbę generała Marshalla, by wziąć udział w 
dalszych rokowaniach z rządem chińskim.

Brytyjska Biała Księga 
w sprawie Niemiec

Londyn (API). Specjalny komitet parlamen­
tarny, który obradował nad sprawą Niemiec opu­
blikował Białą Księgę. Komiitet stwierdza, że 
dążąc do zmniejszenia ciężaru podatkowego z 
tytułu utrzymania strefy brytyjskiej w Niem­
czech, co kosztuje rząd 80 milionów funtów rocz­
nie, należy wprowadzić w życie 3 następujące 
zalecenia: 1. ekonomiczne zjednoczenie stref 
okupacyjnych, 2. sformułowanie długotermino­
wej, polityki dla całych Niemiec lub — jeżeli 
zjednoczenie wszystkich stref nie jest możliwo 
— sformułowanie tej polityki dla strefy brytyj­
skiej i tych stref, które będzie możną z nią po­
łączyć, 3. przerwanie obecnego błędnego koła — 
braku żywności, węgla i dóbr konsumcyjnych. 
W celu wprowadzenia w życie tych trzech zale­
ceń, Ktjjnitet proponuje przyśpieszenie przeka­
zywania władzy wykonawczej Niemcom pod 
kontrolą brytyjską i zmniejszenie stanu liczeb­
nego urzędników komisji kontrolnej.

Zniżki przejazdowe na nrlopy
Katowice (PAP). Ministerstwo Komunikacji 

przyznało robotnikom i pracownikom, wyjeżdża­
jącym na urlopy wypoczynkowe do rodzin, 50’/« 
zniżkę przejazdową bez ograniczenia odległości.

Ulgi te wschodzą w życie 1 sierpnia br. i ważne 
są do 1 października br.

Ageneje i raJio JonoszĄt

■—.Parlament jugosłowiański na specjalnej sesji 
ratyfikował jugosłowiańsko-albański pakt o przy­
jaźni i wzajemnej pomocy.

— Między Irakiem i Francją wznowione zostały 
stosunki dyplomatyczne. Pierwszy poseł Iraku po 
wojnie Tashin Kadry przybył dziś do Paryża.

— Rząd Republiki Albańskiej uznał rząd Hisz­
panii Republikańskiej.

— Ambasada brytyjska w Warszawie przenio­
sła wszystkie swoje agendy i biura do nowego 
lókalu-przy Al. Róż 1.

— W Paryżu rozpoczął się drugi zjazd sekcji 
francuskiej PPS. Ńa trybunie zjazdowej obok za­
rządu, delegatów z ważniejszych ośrodków za­
siedli: wiceminister Jastrzębski i sekretarz KCZZ 
Motyka, który powitał zjazd w imieniu CKW- 
PPS.

r— Przedstawiciele organizacji arabskich 1 ży­
dowskich^ Palestynie zaproszeni zostali do Lon­
dynu na konferencję okrągłego stołu w sprawie 
Palestyny.

— Parlament Islandii upoważnił rząd do po­
czynienia kroków celem uzyskania dla Islandii 
członkostwa Narodów Zjednoczonych.

— W piątek rozpocznie się zbiorowy proces 
przeciw 75 oskarżonym o usiłowanie oderwania 
Koszyc od Czechosłowacji i przyłączenia ich do 
Węgier.

— W Warszawie odbyło się uroczyste otwar­
cie odbudowanej mleczami „Agril", która jest 
zaopatrzona w nowoczesne maszyny 1 instalacje 
chłodnicze. Sprawność instalacji wynosi 12—15 
tys. litrów mleka na dobę.

— W podziemiach kościoła św. Jakuba w Oli­
wie odkryto szereg trumien ze szczątkami rycerzy 
kaszubskich. Rycerze ci zginęli z rąk Krzyżaków 
w roku 1308 broniąc zamku w Gdańsku.

— Biuro odbudowy portów zamówiło na po­
trzeby portów 10 konstrukcji dźwigów portow.ych. 
Wykonanie dźwigów powierzono zjednoczonym 
stoczniom polskim.

— Światowa federacja zw. młodzieży demokra­
tycznej grupująca 84 narodów, która rozpoczęła 
narady, domaga się udziału młodzieży w pracach 
rady ekonomiczno-społecznej Narodów Zjedno­
czonych.

— Stocznie brytyjskie budują teraz więcej 
okrętów niż w okresie u-b. 25 lat. Ogłoszone dane 
wykazują, że w końcu czerwca ogólny tonaż 
statków budowanych w stoczniach brytyjskich 
przekroczył 1.75OOOOO ton. Dane za czerwiec 
przekraczają o 400 ton dane sprzed roku.

— Gwałty i mordy polityczne w Grecji przy­
bierają na sile. W Atenach opublikowano, że w 
ostatnim czasie dokonano 30 mordów politycz­
nych, a w czasie bójek o podłożu politycznym 
zginęły 23 osoby.

— Według wiadomości uzyskanych przez API 
opracowywany jest projekt zorganizowania w 
dniu 31 lipca grupy parlamentarnej, która wysu­
nie żądanie uznania przez W, Brytanię republi­
kańskiego rządu Girala.
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MAJOR SZCZERBIEC
Tymczasem ogień hulał coraz żywiej. Raz po 

raz zapadało się płonąee rusztowanie dachu, 
wzniecając miliardy iskier i nowy wytrysk ognia.

Po paru minutach chłopcy wrócili.
— Komendancie 1 Niemców nigdzie nie ma. 

Można wychodzić.
Powstańcy pozbierali swoje rzeczy i cała grup­

ka, poprzedzona wyznaczonymi poprzednio szpe­
raczami, opuściła teren pożaru.

Szczerbiec mimo wszystko z żalem opuszczał 
dotychczasową kryjówkę. Zdawał sobie sprawę, 
że drugiej takiej nie znajdzie. Miała ona swoje 
zle strony, była jednak nie do odkrycia, chyba 
w wypadku nieostrożności, jaki 6ię zdarzył z tą 
nieszczęsną kaszą.

Przede wszystkim ruszyli, ostrożnie nadsłuchu­
jąc przy każdym kroku, w kierunku studni.

Tam po kolei jedenestka obmyła się. Następ­
nie, po ugaszeniu pragnienia, napełniono obydwa 
uratowane wiadra wodą. Szczerbiec nie wiedział, 
w którym kierunku skierować cały oddział.

Był 2 września, godz. 11-ta w nocy. Od strony 
śródmieścia biła w niebo' krwawa łuna pożarów, 
a od czasu do czasu burknęła, suchym, drewnia­
nym klekotem, seria wystrzałów. Płonący kom­
pleks po fabryce Kahlego oświetlał najbliższą 
okolicę.

— Chłopcy — powiedział Szczerbiec — nie ma

sensu łazić w kółko. Przeczekamy noc byle, gdzie, 
poprzednio wyszukawszy dogodne ukrycie dia 
przetrwania dnia. Tymczasem Jurek z „Migda­
łem" i „Nowym" (tak nazwano tego przybyłego 
w ostatnich dniach) pójdą z garnkami i ugotują 
na głowniach z pożaru kaszę.

Szczerbiec znów byl spokojny. Na świeżym po­
wietrzu przyszedł do siebie, wydawał polecenia 
zwykłym, zrównoważonym głosem.

— Mam wrażenie — ciągnął dalej — że zmu­
szeni1 będziemy do prowadzenia ciągłej walki, 
gdyż inaczej nie przetrzymamy. Musimy się trzy­
mać kupy... ale to nic... przeszliśmy tyle, wytrzy­
mamy i teraz.

Oddział Szczerbca wyszedł z podziemi, by 
wejść w nowy etap swojego powstańczego ist­
nienia.

Parę godzin błąkali się wśród ruin i zgliszczy. 
Nie można było znaleźć dogodnej na dzień kry­
jówki. Łazili po okolicznych ruinach, jednakże 
nic odpowiedniego nie było.*

Po spóźnionej kolacji, która odbyła się o 3-ciej 
rano, Szczerbiec rozdał palącym po jednym pa­
pierosie, zaciągnęli się dymem z rozkoszą, tym 
bardziej, że niewyspani za dnia, całą noc prze­
wędrowali po gruzach,

— Najlepiej ukryć się w piwnicy tego domku 
— wskazał ręką jeden z powstańców.

— Nie... — zaprzeczył Szczerbiec, — Tam bę­
dzie niedobrze. Musimy eię tak schować, aby 
jedna grupka widziała drugą, abyśmy się na 
wszelki wypdek mogli wspierać ogniem. Musimy 
tak się poukrywać, aby gdy Niemcy znajdą jed­
nego, nie wpadla reszta.

Ghłopcy przytaknęli.
— Ja idę w kartoflisko — oświadczył jeden,
— A ja pod plot...
W końcu umówili się, gdzie będą miejsca po­

szczególnych grupek.
Szczerbiec umieścił się u podnóża stogu siana. 

Naokoło znajdowało się sporo porozrzucanego 
siana, którym go chłopcy przykryli. Uczynił 6o- 
bie jeszcze otwór do oddychania 1 w pozycji 
na pół leżącej, wyciągnąwszy uprzednio pistolet”' 
z Rabury, zapadł w chwilową drzemkę.

Obudził się na głosy rozprawiających Niem­
ców. Spojrzał na zegarek — było wpół do ósmej. 
Gdzieś zupełnie blisko rżały spragnione wody 

.i głodne konie. Od tamtej strony właśnie szli
Niemcy.

Pierwszy gruby, z czerwonymi policzkami i 
fajką w zębach, był typem niemieckiego wie­
śniaka. Drugi szczuplejszy, w okularach był 
"chyba z zawodu urzędnikiem. Z' rozmowy wy­
nikało, że szli po siano dla koni.

Podeszli bliżej. Tęgi „bauer" obszedł cały stóg. 
Wreszcie przystanął i mruknął gardłowym gło­
sem po niemiecku.

— Co tak to siano porozrzucane. Czyżby jakaś 
„Polnische® Schwein" zrobiła tutaj bałagan? i

— Ee... Wilhelm*Zdaje ci się. Za dużo wypiłeś 
wieczorem piwa i sznapsa. Kto by ci tutaj chciał 
siano zabierać. Na co?

— Nie... upierał się Wilhelm, tutaj ktoś byl... 
Ja mam takie „Landwirtschaftsaugen". Ja wszy­
stko zobaczę, gdy mi ktoś coś ukradnie.

— Ale kto ci ukradł? Przecież to nie twoje... 
To tylko rekwizycja wojenna. Było... jest ci po­
trzebne, no to zabierasz.... Nie ma, — nie twoje 
zmartwienie. To jest „Niemdndsgut".

— No, może masz rację... — zgodził się w koń­
cu sapiący Wilhelm. — Chodź. Usiądziemy na 
chwilę i zapalimy.

Niemiec skierował swoje kroki prosto w kie­
runku miejsca, gdzie był ukryty Szczerbiec. Po­
laka przeszedł dreszcz. Ostrożnie ujął pistolet i 
odbezpieczył. Gdzieś w głębi jaźni czaiła się nie­
ufna myśl, że to jest podstęp, to tylko pułapka, 
aby znienacka zaskoczyć ukrytego. Powstańca 
ujął wielkimi kleszczami lęk, jednak ze wszyst­
kich sił ©panował się i sprężony do skoku cze­
kał, aż obaj Niemcy się przybliżą.

Tymczasem gruby Wilhelm stanął o dwa kroki 
od leżącego Szczerbca i najspokojniej zaczął so­
bie wespół z kamratem nabijać fajkę. Potem za­
palili i Wilhelm usiadł jako pierwszy. Szczerb­
cowi zrobiło się najprzód gorąco a potem lodo­
wato. Niemiec usiadł bowiem mu wręcz na no­
dze. Wysiłkiem woli opanował wszelkie odruchy, 
które w tej chwili mogłyby spowodować kata­
strofę. Leżał spokojnie, starając się nie drgnąć, 
a tymczasem szkopy jak najspokojniej, nie prze­
czuwając niczego prowadzili między sobą przy­
jacielską rozmowę.

— Słuchaj Artur — odezwał się „bauer” w 
mundurze. — Byłeś wczoraj na placu.

— Byłem, a dlaczego pytasz?
(Ciąg dalszy nastąpi)
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GNIEZNO
.. Kradła z nałogu... obrusy kościelne 
fpr) Niecodzienna rozprawa sądowa odbyła sie

w tych dmach przed Sądem Okręgowym w Gnie­
źnie na sesji wyjazdowej w Wągrowcu, gdzie 
na lawie oskarżonych zasiadła 40-letnia Wiktoria 
Kikułska vel Kichutsch.

Akt oskarżenia zarzucał jej, że w dniu 15 ntaja 
br. skradla w Skokach, pow. wągrowiecki, z tam­
tejszego kościoła katolickiego trzy obrusy z oł­
tarza. Oskarżoną zauważył przypadkowo ko- 
scelny Wiktor Ludzkowski, który widział, jak 
wychodziła z kościoła, po czym bezpośrednio 
stwierdził brak obrusów i zakomunikował o tym 
harcerzom, przebywającym w pobliżu.

Harcerze wszczęli pościg za sprawczynią, do­
gonili ją i skradzione obrusy odebrali. U przy­
chwyconej w ten sposób na gorącym uczynku, 
znaleziono w mieszkaniu jeszcze jeden obrus 
czerwony i kawałek pluszu. Przesłuchany w cha­
rakterze świadka duszpasterz ks. Jachimczak 
stwierdził, że są to rzeczy również kościelne, 
chociaż nie pochodzące z, kościoła w Skokach.

Kikułska w dochodzeniach przyznała się do 
winy, jak również do popełnienia szeregu kra­
dzieży w innych kościołach i u osób prywatnych, 
nie wymieniła jednak ani nazwiska poszkodowa-. 
nych, ani miejsca popełnienia kradzieży. Fakt 
ten wskazuje na to, że kradzieży w kościołach 
dokonywała już z nawyku. Ponadto Kikułska ze­
znała w dochodzeniach, że jest Niemką, a na­
zwisko jej brzmi Kichutsch. Na rozprawie nato­
miast twierdziła, żejest Polką i katoliczką. Sąd 
jednak tłumaczeniu temu nie dał wiary, docho­
dząc do przekonania, że oskarżona jest Niemką, 
zaznaczył zarazem, że gdyby była Polka wymiar 
kary byłby nawet większy. Sąd Doraźny staną! 
na stanowisku, że wartość "wyrządzonej przez 
oskarżoną szkody jest wprawdzie nieznaczna 
lecz na surowy wyrok wpłynął fakt, że kradzie. 
dokonana została z kościokfkatolickiego.

Wyrok ten w stosunku do Kikułskiej veTKi 
chutsch brzmiał: 7 lat więzienia. Zaznaczyć na 
leży, że skazana nie posiada absolutnie żadnycl 
dokumentów osobistych.'

2 żęcia Wielkopolski i 2iem Odzyskanych

SZAMOTUŁY
Wieczyste stypendium. Na ostatnim posiedze­

niu Powiatowa Rada Narodowa uchwaliła ustano­
wienie wieczystego stypendium im. Grzegorza 
Snopka z Szamotuł. ,

Wszyscy Niemcy do prac żniwnych. Zgodnie 
z uchwałą ‘ Wojew. Rady Narodowej sekretariat 
Powiatowej Rady Narodowej w Szamotułach 
sporządził spis i zawezwał do prac żniwnych w 
powiecie wszystkich Niemców. (DW)

JAROCIN ‘ i
Akt nadania ziemi repatriantom

(pro) Ostatnio w Wilczy pow. Jarocin- z ini­
cjatywy Powiatowego Komisarza Ziemskiego ob. 
Rartczaka oTaz Komisarza Akc ji Osiedleńczej ob. 
Figatna, odbyła się uroczystość nadania gosno- 
darstw poniemieckich na własność repatriantom. 
W powyższej uroczystości, wzięli udział przed­
stawiciele Urzędów muz partyj politycznych. 
Przemówił do gospodarzy Komisarz Ziemski'ob. 
Bartczak, który zarazem wręczył 12 gospodarzom 
akt przyznania na własnośćgospodarstw. Za akta 
nadania, w imieniu gospodarzy, podziękował ob. 
Wojtyto. — Jest to pierwsze nadanie własności 
repatriantom w powiecie jarocińskim.

KALISZ
Otwarcie żłóbka i Domu Starców

(wo) Pierwszy żłóbek dziecięcy w Kaliszu, 
zorganizowany przez Miejski i Powiatowy Ko­
mitet Opieki Społecznej został w tych dniach 
otwarty. Przebywa w nim 20 dzieci, których matki 
pracują w różnych zakładach.

Drugi taki żłóbek ma być otwarty przy Zjedno­
czeniu ' Dziewiarsko-Pończoszniczym dla dzieci 
robotnic zatrudnionych, w fabrykach.

Jednocześnie odbyło się otwarcie Domu Star- 
ców~w Piotrowie, pow. kaliskiego. Jest to także 
pierwsza tego rodzaju instytucja opiekuńcza w 
powiecie. Obecnie starcy nie mający środków do 
życia, będą mogli spokojnie spędzić lata starości 
w nowootwartym Domu Starców. Dotychczas 
pozostawali oni na opiece gmin, które nie zawsze 
wywiązywały się dostatecznie ze swych obowią­
zków.

Jedna, z pens jonariuszek nowootwartego Domu 
jest 101-letnia staruszka.

Migawki ze zlotu Z.W.M.
Długi sznur wagonów towarowych wypełnio­

nych młodzieżą. Wystawione na zewnątrz sztan­
dary łopocą na wietrze. Różnokolorowe. Przewa­
żają Z. W. M-u.— to przecież ich zlot — ale nie 
brak i „Wiciowych", „Turowych" i Harcerstwa.

Pociąg staje. Wysypuje się tłum chłopców 
i dziewcząt. W pobliżu stawek z czystą wodą. 
Harcerze, Zetwuemowcy, Wieiaize — biegną ze 
śmiechem, korzystając z okazji, aby się umyć.

Gwizd parowozu. Ostatniego wskakującego w 
biegu, wciągają koledzy za ramiona.

— Niedołęga... o mało na Zlot byś nie trafił — 
gani spóźnionego dowódca wagonu.

Młodzież Poznańskiego jedzie na swoje święto 
do Warszawy.

•
Na polu Mokotowskim pełno stożkowych na­

miotów. Z wielu szczytów wytknięte sztandary. 
Pośrodku puste pole — tutaj zbiorą 6ię jutro de­
legacje Z. W. M-u z całej Polski, łącznie z gru­
pami innych organizacji młodzieżowych.

Teren cały otoczony flagami. Pośrodku jedy­
nego, niezabudowanego namiotami boku placu — 
stoi trybuna. Tam zajmą jutro miejsca dostojni­
cy państwowi, zaproszeni na Święto Młodzieży.

Orkiestra wojskowa gra z werwą żołnierskie

Do najgroźniejszych chorób zwierzęcych nale­
ży zaraza stadnicza, która nawiedziła obecnie 
Polskę, a w szczególności nasze Województwo. 
Zaraza stadnicza koni jest chorobą zaraźliwą o 
przebiegu przewlekłym; wywołuje ją pasorzyt 
z rodziny świdrowców. Ogiery chore przekazują 
zarazę klaczom i odwrotnie. Choroba kończy się 
z reguły śmiercią zwierząt.

KĘPNO
(kt) Obchód uroczystości rocznicy Grunwaldu 

zorganizowany przez' Zarząd Polskiego Związku 
Zachodniego i Komitet organizacyjny w Kępnie 
wypad! niezwykle okazale. W programie była 
msza św. z kazaniem, a po nabożeństwie przez 
miejscowy Radiowęzeł wygłoszono prolekcję pod 
tyt. „Grunwald".

Właściwa uroczystość odbyła się wieczorem na 
boisku „Sokoła". Wiceprezes'Pow. Z w. b. Wię­
źniów. Pol. ob. Jan Domagała rozpalając stos, w 
mocnych słowach zaakcentował'znaczenie tocz- 
nicy Grunwaldu. Oddając cześć poległym w obro; 
nie granic bohaterom od nieśmiertelnego Grun­
waldu aż do obecnych bohaterskich zmagań Na­
rodu Polskiego — 3 minutową ciszą uczcili zgro­
madzeni pamięć tych nieznanych i cichych bo­
haterów. Chór „Echo" odśpiewa! „Gaudę1 Mater 
Polonia" i kantatę z Mildy. Ob. Herdus, burmistrz 
miasta Kępna, przedstawił obraz historii naszych 
zmagań z agresywnym sąsiadem, wznosząc okrzyk 
na cześć Rzeczypospolitej. Orkiestra odegrała 
hymn. „Rotą" zakończono tę uroczystość.

BYTYN, pow. szamotulski 
Zakończenie kursu gospodarczego dia dziewcząt

wiejskich odbyło się w,bardzo uroczystej formie. 
Kurs ten, obejmujący • dość szeroko'naukę go­
spodarstwa wiejskiego z uwzględnieniem przed-, 
miotów ogólnych, jak np. literatura polska, pro­
wadziła nauczycielka p. Wieżycka. W zakończe­
niu wzięli ■ udział przedstawiciele władz z sta­
rostą obJScholiem na czele oraz liczne grono za­
proszonych gości. Po przemówieniu jednej z u- 
ćzennię, nastąpiły okolicznościowe deklamacje i 
śpiewy oraz inscenizacje piosenek ludowych.

(DW)

GUBIN
Plaga szabrowników owocowych. Gubin leżą­

cy na stoku'doliny Nisy Łużyckiej obfituje w 
wielką ilość sadów i ogrodów. Klimat tamtejszy, 
przypominający swą łagodnością Zaleszczyki, 
sprawia, że urodzaje są bardzo duże. Ten fakt 
ściąga do Gubina liczne rzesze, szabrowników, 
którzy trudnią się wyłącznie zrywaniem dojrza­
łego owocu i na wielką skalę wywożą go na 
wschód. Nie byłoby to jeszcze tak wielkim prze­
stępstwem, gdyby ofiarą ich padały bezpańskie, 
przez nikogo niezajęte i nieobrobione dziatki. 
Niestety,* jest wręcz przeciwnie. Amatorzy łatwe­
go zysku, z obawy przed napotkaniem dość 
gęsto leżących min, skrupulatnie omijają nieza­
jęte ogrody i żerują wyłącznie na takich, które 
'są w posiadaniu miejscowych obywateli, pracu­
jących przeważnie cały dzień i nie mogących 
strzec swych plonów. Bardzo częste są wypadki, 
że szabrownicy" odłamują’całe konary drzew, aby 
potem w ukryciu obedrzeć je z owocu. Według 
zgodnej opinii stałych mieszkańców miasta Gu­
bina, przyłapanych na gorącym uczynku należa­
łoby zaciągnąć* do prac przymusowych przy od7. 
budowie kraju. . (ZAP)

- "św"- '..'

TRZCIANKA
Harcerze poznańscy na Ziemiach Odzyskanych
W dniu 4 bm. wyjechało 46 „Dwudziestaków" 

na Ziemie Zachodnie, ażeby tam rozbić swe na­
mioty i rozpalić wieczorne harcerskie ogniska, 
przy których skupia się również miejscowa lud­
ność wiejska, przeważnie repatrianci ze wschodu.

Dzięki przychylnemu ustosunkowaniu się i wy­
datnej pomocy ze strony Zarządcy Dóbr Kuźni­
ca'ob? Kobylińskiego, oraz administratora miej-, 
s-cowości Rudka ob. Głowackiego, harcerze na­
bierają sił do dalszej pracy dla dobra Polski.

Harcerze 20 Szczepu wzięli udział w uroczysto­
ściach z okazji rocznicy Grunwaldu w Trzciance, 
oraz współpracują z tamtejszym oddziałem Pol­
skiego Związku Zachodniego. Z chwilą 'ogłosze­
nia przez władze wojewódzkie Akcji Żniwnej, 
komenda obozu zgłasza bezzwłocznie swój udział 
w tej ogólnej akcji na terenach swego obozowania.

piosenki, a tymczasem w powietrzu krąży samo­
lot, wykonując przedziwne akrobacje.

— Wiesz...! Będę lotnikiem — mówi do swego 
towarzysza młodociany kandydat na rycerza 
przestworzy.

* •»
Przemawiają przedstawiciele młodzieży zagra­

nicznej. Gdy na trybunę wchodzi były jugosło­
wiański partyzant, z piersi trzydziestokilkoty- 
siącznego tłumu wyrywa się chóralny okrzyk;

— Ti-to — Ti-to — Ti-to.
« •*

Po przemówieniu przedstawiciela republikań­
skiej młodzieży Hiszpanii wyrywa się ppjedyń- 
czy głos z tłumu, podchwycony przez cały zlot:

— Eviva Republicana Espana!
Czy po hiszpańsku poprawnie, nie jest tak 

ważne. Grunt to intencja i ‘oddźwięk serca.
• **

22 lipca maszerują szeregi młodzieży Alejami 
Jerozolimskimi w kierunku dopiero co otwartego 
mostu Poniatowskiego. Defiluje młodzież z różno­
kolorowymi sztandarami.

Ta defilada jest symboliczna.
Z gruzów Warszawy idą zwarte szeregi ku no­

wemu dziełu rąk polskich inżynierów i robotni­

Niebezpieczeństwo zarazy stadniczej dla hodo­
wli koni oraz gospodarki państwowej znalazło 
swój wyraz w naszym ustawodawstwie wetery­
naryjnym i zaraza zwalczana jest z urzędu. Ce­
lem niedopuszczenia do rozwleczenia zarazy, i zli­
kwidowania jej, chore klacze podlegają wybiciu, 
a właściciel otrzymuje odszkodowanie ze Skarbu 
Państwa w wysokości 4/s kwoty szacunkowej 
o ile uczynił zadość wymogom ustawowym tj. 
zgłosił wypadek choroby na czas władzom admi­
nistracyjnym (starostom). Ogięry chore poddaje 
się jedynie kastracji i pozostawia d<? dyspozycji 
właścicieli.

Na terenie Województwa Poznańskiego po raz 
pierwszy zanotowano wypadek zarazy stadniczej 
w listopadzie 1945 w powiecie kolskim-? klacz 
chora została hiezwłocznie zabita z urzędu, a 
Urząd Wojewódzki wydał polecenie,- by zarówno 
w powiecie kolskim, jak i powiatach sąsiednich 
powiatowi lekarze weterynarii przeprowadzili 
masowe kliniczne badanie koni oraz badania se­
rologiczne krwi. W ten 'sposób wykryto szereg 
dalszych ognisk zarazy i okazało 6ię konieczne 
rozszerzyć owo zarządzenie na obszar całego Wo- 
j ewództwa.

Dzięki przeprowadzanej z całą bezwzględno­
ścią akcji udało się zarazę ’ stadniczą obecnie 
opanować. Wobec dotkliwego braku koni stoso­
wano wobec podejrzanych o chorobę względnie 
lekko chorych klaczy metodę izolowania pod sta­
łym nadzorem weterynaryjnym w majątkach pań­
stwowych.

Zasadniczo zaraza stadniczą Jesf nieuleczalna, 
jednak na izolowanych klaczach prowadzone są 
próby leczenia — o charakterze raczej doświad­
czalnym. Możliwe, że uda się klacze częściowo 
chociaż zaleczyć i uczynić na pewien czas zdat­
nymi do pracy — o co przede wszystkim chodzi.

SPORT
Kalendarzyk imprez sportowych

Sobota, 27 bm.:
Godz. 9-ta — Pierwszy. dzień ' „Okręgowego 

Święta Kolejarza" na boisku K. K. S. w Dębcu. 
Dalszy ciąg o godz. 14-tejj

godz. 17.30 — Czwórmecz piłkarski starszych 
panów z udziałem drużyn; Warty — Czarnej 
Sztuki — Polonii — -Brytanii — na stadionie 
śródeckim;

godz. 18-ta — Pierwszy dzień mistrzostw lekko­
atletycznych pań ' okręgu poznańskiego? W ra­
mach mistrzostw trójbieg dla młodzików;

godz. 18-ta — Mecz piłki n-ożnej — Pocztowy 
K. S. — Ubezpleczalnia Społeczna rea stadionie 
P. K. S. przy moście Rocha;

godz. 18-ta — Pierwszy dzień mistrzostw ko­
lejowych na boisku K. K. S. w Dębcu;

godz. 19-ta — Tramwajarze — Zakłady Instala- 
cyjno-Ogrzewnicze, mecz piłkarski na boisku 
przy ul. Bukowskiej.

Niedziela, 28 bm.;
Godz. 8.30 — Start do szosowego biegn kolar­

skiego o drużynowe mistrzostwo Polski na trasie 
Poznań—Pniewy. Powrót kolarzy o godz. 11.30. 
Start i meta przy ul. Dąbrowskiego na wysokości 
wieży ciśnień obok Ogrodu Botanicznego;

godz. 10-ta — Drugi dzień „Okręgowego Świę­
ta Kolejarza";

godz. 10-ta — Regaty kajakowe na Warcie — 
start na 10.000 mtr. Po południu o godz. 15-tej 
bieg na i.000 mtr.;

godz. 15.30 — Czwórmecz pływacki z udziałem 
drużyn: Filmowiec (Łódź) — KKS (Krotoszyn) — 
Warta i H. C. P. Poznań. W programie biegi in­
dywidualne i sztafetowe, piłka wodna oraz skoki 
humorystyczne;

godz. 16-ta — OM TUR (Kalisz) — HCP — za­
wody piłki nożnej o wejście do kl. A POZPN na 
boisku Warty przy ul. Rolnej;

godz. 18-ta — na boisku Arena Czarni — San. 
Towarzyskie zawody w piłkę nożną. Przedmecz 
San (jun.) — Pogoń (jun.).

ków. Ten marsz jest potwierdzeniem lepszego, 
jaśniejszego horyzontu przyszłości.

— Naprzód, młodzieży! Do pracy o Nową 
Polskę!

• ••
Niewprawne nieco w defiladach szeregi, przy- 

stają czasami pośród tłumu publiczności okala­
jącej obie strony jezdni.' Najlepiej maszerują 
poznaniacy (przepaja mnie regionalny patriotyzm).

Grupa Poznaniaków skanduje:
— Po-znań — War-sza-wie — Po-znań — War- 

sza-wie.
Ktoś z tłumu krzyczy:
— Niech żyją poznaniacy!

* ••
Po zlocie byłem na Pradze. Tam widziałem 

biedne i nieszczęśliwe dziecko. Nie dla niego 
Święto Młodzieży.

Trzynastoletni chłopiec na kuli, z amputowaną 
nogą powyżej'kolana i okalęczałą brakiem poło­
wy stopy t— drugą nogą, stał przy samochodzie 
ciężarowym.

Wykrzywiając się z wysiłku, z czerwoną od 
natężenia twarzą wołał:

-— Na Warszawę...I Marszałkowska.., Towaro­
wa! Na Warszawę!

Biedne, okaleczałe powstaniem .młode pokole­
nie. Do tych się jeszcze Nowa Polska nie 
uśmiechnęła.

A przydałoby się... M. L. J.

MIĘDZYRZECZ
(om) Kolonie letnie dla dzieci. Staraniem In­

spektoratu szkolnego w najbliższych dniach uru­
chomione zostaną kolonie letnie dla tut. dziatwy 
szkolnej. Na kolonie przeznaczony jest pałac 
w Bobowicbu, w gromadzie położonej 5 km od 
Międzyrzecza. Udział w kolonii weźmie ponad 
.500 dziatwy szkolnej w dwóch turnusach. Naj­
trudniejszy problem wyżywienia został już za­
łatwiony, dzięki pomocy tut. Pełnomocnika Rzą­
du, jak również .odpowiednich czynników spo­
łecznych, w szczególności P. U. R-u, .który na ten 
cel przeznaczył kilkaset kg kaszy, mąki, słoniny 
itp. Apelujemy do całego społeczeństwa o naj­
dalej idące poparcie tak ważnej akcji.

Ceny stoisk na „Targach Jesiennych*1
Żywe zainteresowanie, jakie okazali wystawcy, 

zamierzający brać udział w tegorocznych Targach 
Jesiennych „Odzież i Dom" spowodowało, że w 
chwili obecnej Dyrekcja Międzynarodowych Tar­
gów Poznańskich dysponuje niewielką przestrze­
nią w halach targowych nr 5, 6, i 7.

Chcąc jednak zadość uczynić napływającym 
stale zamówieniom i wnioskom w sprawie udzia­
łu w wymienionych targach, Dyrekcja Między­
narodowych Targów Poznańskich komunikuje, że 

.poza 300 m! powierzchni w halach krytych, mogą 
być brane pod uwagę jedynie stoiska w podcie­
niach hali.nr 5, 6 i-7 oraz przestrzeń wolna, na 
której dopuszcza się możliwość pobudowania pro­
wizorycznych pawilonów. Pawilony te mogłyby 
być pobudowane na istniejących już fundamen­
tach, pozostałych z okresu wojny na tzw. placn 
Św. Marka.

Szczegółowych informacji udziela bluTO Mię­
dzynarodowych Targów Poznańskich — ul. Zwie­
rzyniecka 13.

Cena za stoisko w hali krytej wynosi 1000 zł 
za 1 m!, w podcieniach 500 zł, a na wolnej prze­
strzeni — 300 zl.

Piłkarze Poznania wyjechali na Śląsk
W dniu wczorajszym wyjechała na Śląsk pił­

karska reprezentacja Poznania. Rozegra ona w 
niedzielę 28 bm. mecz piłkarski z reprezentacją 
Śląska. Mecz ten, jak wiemy, zakończy pierwszą 
kolejką rozgrywek o puchar śp. J. Kałuży.

Piłkarze nasi wyjechali w następującym skła­
dzie: Skromny (CKKS), rez. Tomiak (KKS) — Bal- 
tes (KKS) — Dusik (Warta). Groński (W) — Tar­
ka (KKS) — Witkowski (W); Polka (KKS) — 
Młynarek (O«trovia) — Gendera (W) — Kaźmier- 
czak (W) — Smólski (W) —- rez. Anioła (KKS).

KS „Legia** ■_— „Dyskobolia**, Grodzisk
W niedzielę o godz. 11-tej przedpołudniem 

na boisku „Warty" rozegrane zostanie ciekawe 
spotkanie o wejście do klasy A. „Legia" po ostat­
niej porażce z KS Lubońskim 3:4 musi dołożyć 
wszelkich starań, by zwycięsko wyjść i przez tg 
wzmocnić swoją pozycję w tabeli.

Zjednoczeni (Poznan) — „Piach" 
(Gliwice) 7:5

W Gliwicach odbył się mecz tenisowy pomię­
dzy poznańską drużyną Zjednoczonych, a miej­
scową drużyną „Piach", zakończony zwycięstwem 
tenisistów poznańskich. Wyniki techniczne tego 
spotkania były następujące: (na pierwszym miej­
scu podajemy zawodników poznańskich):
Gry pojedyncze panów:

Piątek—Kołcz —- 4:6, 6:4, 6:3; Piątek—Wojcie­
chowski — 6:2 6:1; Fraszewski B.—Wojciechow­
ski — 1:6, 7:5, 4:6; Fraszewski B.—Kołcz — 1:6, 
0:6; Ro dziej czak-—Zakrzewski — 9:7, 6:2; Rodziej- 
czak—Kopacz — 6:8, 4:6; Fraszewski J.—Kopacz 
— 6:8, 6:1, 8:6; Fraszewski J.—Zakrzewski — 
6:1, 6:8, 4:6.
Gra pojedynczą pań:

Jaśkowiakówna — Popławska 6:3, 6:2.
Gry podwójne panów:

Piątek, Fraszewski B. — Kolcz, Wojciechowski 
7:9, 6:3, 3:6; Rodziejczak, Fraszewski J. — Za­
krzewski, Kopacz 6:4, 6:3.
Gra mieszana:

Jaśkowiakówna, Piątek — Popławska, Wojcie­
chowski — 6:4, 1:6, 9:7.

Jędrzejowska przegrywa 
w ćwierćfinale gry podwójnej 

we Francji
Podczas dalszego ciągu vrozgrywek o m.i6trzo- 

stwo Francji para Jędrzejowska (Polska) — Bun­
dy (USA) została pokonana w ćwierćfinale gry

,pgdwójnej kobiet przez parę: Tadd (USA) — 
Laffarąue (Francja) w stosunku 2:6, 5:7.

Radzieccy koszykarze w Paryżn
Na Welodromie zimowym w obecności 20 tys. 

widzów rozegrany został mecz piłki koszykowej 
między koszykarzami radzieckimi i francuskimi. 
Mecż zakończył się zwycięstwem sportowców ra­
dzieckich w stosunku 48:29.

Bardzo ciekawy przebieg miał mecz studentek 
instytutu lotniczego z Moskwy, z zespołem fran­
cuskim kobiecych Związków Robotniczych, który 
zakończył się zwycięstwem zawodniczek radziec­
kich 55:4.

Francuscy widzowie powitali bardzo serdecznie 
zawodników i zawodniczki radzieckie, którzy za­
prezentowali wysoką klasę sportu.

Najbliższymi spotkaniami koszykarzy radziec­
kich będą mecze z reprezentacjami Lyonu Tu­
luzy, Nicei i Strasburga.

KOMUNIKATY SPORTOWE
5eS‘elskl- P?4«i« «ię wszystkim miłośnikom z; 

? •* elearów do wiadomości, że SekcChrisie, Atletyki Klubu Sportowego H. Cegielski, która d< 
™ i“ sk“ - fraku sprzętu specjalnego udziału w życi 
trenowan-** ”n -T? Postępuje obecnie do łntensywief trenowania. Dzięki Zarządowi i Kierownikowi Techniczni 
mu uzyskano sal-ę i sprzęt. Pierwszy trening przeprowad znany fachowiec w tej dziedzinie ob'. Spychała JóTefTzg 
;ego zastępcy — ob. ob. Dopierała lub Tuszyński, we wt< 
rek dnia 30 bm. w godz. od lS-ej do 21-szej, w stołowe 
hrmy przy u!. Daszyńskiego ISO gdzie również przyjmuj

zapisy x członków czynnych.
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Śmierć zbiera bogate żniwo

Sobota, dnia 27 lipca 1946 roku
Kalendarz rzymsko-katolicki — Pantaleona
Kalendarz słowiański — Wszeborh

Niedziela, dnia 28 lipca 1946 roku
Kalendarz rzymsko-katolicki — Innocentego
Kalendarz słowiański — Swiętomira

Echa pozntsńskieli wydarzeń
(c) W ub. sobotę odbyło się zebranie sekcji 

kupców licencjonąlnych przy Zrzeszeniu Kupców 
Handlujących Trzodą, Bydłem i Końmi. W toku 
obrad wiceprezes Muszkiefa zainicjował składkę 
na odbudowę Ratusza. Zebrano ogółem 20 tys. zł. 
Pieniądze przekazano do dyspozycji Zarządu 
Miejskiego.

(m) Codziennie prawie organa milicyjne notują 
wypadki utraty życia, spowodowane bądź to nie­
ostrożnością w pracy zawodowej lub lekkomy­
ślnym przekraczaniem przepisów ulicznych, bądź 
to innymi okolicznościami. Z uwagi na letnią porę 
mnożą się też wypadki'zatonięć w czasie zażywa­
nia kąpieli w Warcie i okolicznych jeziorach.

Przed kilkoma dniami Kazimierz Hytry (ul. Pro­
mienista 91, m; 1) i Antoni Łędkiewicz (ul. Ks. 
Kordeckiego 2) przetaczali z klatki schodowej do 
piwnicy w domu przy ul. Lodowej 1 — beczkę 
z zawartością 200 litrów oliwy. W pewnym me­
mencie beczka osunęła się ze stopni, przygniatając 
swoim ciężarem obydwu robotników. Antoni Łęd­
kiewicz doznał tak'poważnych obrażeń głowy, że 
musiano przewieźć go do szpitala, gdzie zmarl 
mimo natychmiast przeprowadzonej operacji.

Na zakręcie szosy w Głównej kilkaset metrów 
od rynku wypadła z auta ciężarowego wskutek

(c) W dniu 20 bm. odbyła się w Wojew. Izbie 
Rolniczej uroczystość wręczenia dyplomów i upo­
minków 11-tu jubilatom, pracującym w instytucji 
ponad 25 lat. W sali posiedzeń żebrali się praco­
wnicy WIR z komisarzem ob. W. Drożdzikiem na 
czele, który zagaił uroczystość i wygłosił okoli­
cznościowe przemówienie. Mówca podkreślił za­
sługi jubilatów, poczyni wręczył nagrodzonym 
dyplomy i upominki. W 'mieniu zrzeszenia praco­
wników WIR przemówił prezes inż. Stefan Hoser, 
składając jubilatom życzenia.

Ze strony jubilatów podziękował za odznacze­
nia najstarszy wiekiem pracownik, ob. Witold 
Cetkowski?

Uroczystość zakończono skromnym podwie­
czorkiem.

Dyplomy otrzymali: laborantka A. Bączyk, se­
kretarz Szkoły Ogrodniczej w Koźminie J. Piwek, 
dyrektor tej sąmej szkoły J. Marciniec, referent 
Wydziału Personalnego L. Kucharski, dyrektor 
WIR St. Minczykowski, kierownik sekr. Wydz. 
Produkcji Zwierzęcej — W. Cetkowski, asystent­
ka C. Skrzypczyńska, naczelnik A. Ostrowski, wo­
źny T. Wróblewski, woźny St, Nowak oraz Fr. 
Czyż.

Rejestracja kari odzieżowych 
. kolejarzy

Karty odzieżowe pracowników Ministerstwa 
Komunikacji rejestrują sklepy ,,Polskiej Cen­
trali", Spółdzielnia Spożywców Pracowników Ko­
lejowych w Poznaniu: ul. Robocza 4, Wierzbię- 
cice 6, ul. Sosnowa 3a, gmach DOKP, Rynek Ła­
zarski 10 i ul. Mylna 17, w terminie od 1—20 sier­
pnia br. Dla prowincji karty odzieżowe pracowni­
ków Ministerstwa Komunikacji rejestrują wszyst­
kie punkty rozdzielcze PKP również w terminie 
ad 1—20 sierpnia br.

Zmiana programu „Święta Morza”
(c) W programie Święta Morza, zamie­

szczonym w „Głosie Wielkopolskim" z dnia 24 
hm., zaszły pewne zmiany, w związku z którymi 
podajemy powtórnie wykaz imprez.

Zbiórka organizacyj odbęd-zie się o godz. 9-tej 
na Placu Wolności, poczem o godz. 9-30 odpra­
wiona zostanie msza św. Po mszy św. przemó­
wią przedstawiciele władz i organizacyj, przy 
czym jako pierwszy zabierze głos ob. Wojewoda. 
Ponadto przemówi przedstawiciel wojska, orga­
nizacyj młodzieżowych i Ligi Morskie),

W godzinach od 11—=12 odbędą się na Placu 
Wolności, Rynku Wildeckim i w Parku Wilsona 
koncerty orkiestr. Po południu o godz. 15.30 roz- 
poczną się w Sołaczu na pływalni miejskiej za­
wody pływackie,

W Kiekrzu będą miały miejsce popisy żeglar­
skie, których początek przewidziany jest na go­
dzinę 17-tą. Ponadto przed mikrofonem Polskiego 
Radia wystąpi o godz. 15.30 chór „Lutnia".

Otwarcie
ośrodka szczepień przeciwgruźliczych

Klinika Chorób Dziecięcych Uniwersytetu Po­
znańskiego przy ul. Marii Magdaleny 3 urucho­
miła ostatnio ośrodek szczepień przeciwgruźli­
czych B. C. G. Szczepień dokonuje się również 
n dzieci urodzonych na mieście poza szpitalami 
Ośrodek obejmuje zarazem stałą kontrolę dzieci 
szczepionych.

Ośrodek szczepień przeciwgruźliczych B. C. G 
jest czynny w środy i soboty od godz. 12 do 13- 
tej w Klinice Chorób Dziecięcych U. P. przy ul 
Marii Magdaleny 3, wejście z ul. Mostowej.

własnej nieostrożności Marla Socha, zamieszkała 
przy Al. Marcinkowskiego 11, m. 10. Auto, nale­
żące do Państwowych Zakładów Samochodowych 
nr 3, prowadził Wł. Koczorowski (ul. Knapów^, 
skiego 10). Nieostrożna pasażerka dostała się pod 
koła samochodu, odnosząc ciężkie obrażenia i po 
odwiezieniu do najbliższego szpitala — zmarła.

W ubiegły piątek z nieznanych przyczyn popeł­
nił samobójstwo 65-letni Bolesław Szarff z Kępna. 
Staruszek powiesił się na terenie firmy „Spół­
dzielnia Inżynierska", w której pełnił obowiązki 
stróża. Władze milicyjne prowadzą dochodzenia 
w celu wykrycia przyczyn samobójstwa.

Podczas kąpieli w jeziorze „Rusałka" na Golę- 
cinie utonął w sobotę Mikołaj Piotrowicz Czaban, 
żołnierz radziecki z Komendy Etapu nr 9. Mimo 
zawezwania straży pożarnej zwłok topielca nie 
zdołano wydobyć.

Jeszcze o papierosach przydziałowych
Sprawa papierosów przydziałowych, którą ob­

szernie poruszyliśmy w nr. 196 naszego pisma 
z dnia 19 bm. znalazła żywy oddźwięk nie tylko 
w kręgach naszych czytelników, lecz również 
pośród władz miejscowych.

Z uzyskanych wyjaśnień wynika, ,żo ustalaniem 
wysokości przydziałów zajmują się wyłącznie 
władze centralne. Wysokość przydziałów jest 
równa na terenie całej Polski, Natomiast rozdzia­
łem papierosów między poszczególne hurtownie 
zajmują się Zakłady Sprzedaży P. M. T., między 
innymi rówńież placówka poznańska. I tutaj 
stwierdzić trzeba, że Zakład poznański stoi na 
wysbkości zadania. Jeżeli w poszczególnych pun­
ktach sprzedaży odczuwa się brak papierosów 
przydziałowych to nie jest to już winą Państwo­
wego Monopolu Tytoniowego, ale wywołane 
przyczynami niezależnymi od P. M. T. Zaistniałe 
na naszym terenie przeszkody, wywołane nikłą 
ilością punktów rozdzielczych lub innymi wzglę­
dami — będą w najbliższej przyszłości usunięte. 
Nie można również niczego zarzucić personelowi 
sklepu rozdzielczego, P. M. T. w Poznaniu.

Natomiast całkiem uzasadnione pretensje kie­
rować można do czynników centralnych, a zwłasz­
cza tych, które dysponują papierosami amery­
kańskimi, nadchodzącymi do . Polski w ramach 
transportów UN$.RY. Faktem jest, że prasę obie­

gły zapowiedzi przyznania pracującym większego 
przydziału tych papierosów. Faktem jest również, 
że wyznaczbno cenę ich na 4 zł od sztuki. Z naj­
większym zdziwieniem świat pracy przyjął do 
wiadomości zarządzenia, w myśl którego papie­
rosy amerykańskie wypuszczone zostały na wol­
ny rynek po 8 zł za sztukę. Dlaczego?

Niedotrzymywanie zobowiązań i przyrzeczeń 
i nieogłaszanie przyczyn uzasadniających zmia­
nę zarządzeń wywołuje rozgoryczenie mas pra­
cujących i podważa zaufanie do czynników cen­
tralnych P. M. T.

Interesującą jest ponadto notatka, zamieszczo­
na w nr. 61 „Exprt,ssu Wieczornego" z dnia 21 
bm. Dowiadujemy się z niej o skandalicznych 
nadużyciach przy transportowaniu skrzyń z pa­
pierosami i innymi towarami. Według przytoczo­
nych danych w pierwszych transportach zo­
stało sto skrzyń „ohszabrowanych" (czytaj — 
okradzionych — red.). Złodzieje wydobyli z nich 
nie mniej jak 130 tys. papierosów, tytoń, zapałki, 
czekoladę, .przybory toaletowe itp.

Złodziejów mienia państwowego, różnych speku­
lantów, szabrowników i krętaczy należałoby ści­
gać ze zdwojoną energią i karać w taki sposób, 
który by nawet innych ptaszków odstręczał od 
łowienia rybek w mętnej wodzie. Zaprowadźmy 
wreszcie w Polsce porządek. T. P.

Ze srebrnego ekrnnn
„Pod gołym niebem"

Oglądany ostatnio w kinie „Apollo film pro­
dukcji francuskiej, wykonany w 1939 roku jest 
typową komedią francuską, podaną z pełnym 
umiarem. Jest to film prawdziwie artystyczny o 
dobrym montażu, z pięknymi zdjęciami, o dyskre­
tnym i melodyjnym podłożu muzycznym.

Treść filmu niebanalna, pełna zacręcia satyry­
cznego, nie pozwala się nudzić widzowi, a hura­
ganowe wybuchy śmiechu na widowni świadczą 
o tym że film spełnia swe zadanie w zupełności-

Życie ulicy wielkiego miasta, jego blaski i nę­
dze przedstawione są interesująco, gra aktorów 
Lemonnier (Mag) i Michała Simona w roli Pio­
tra jest prosta, bezpośrednia i tym właśnie naj­
bardziej przekonywująca. Humor ich nie jest 
sztuczny ani wymuszony. Sytuacje bardzo do­
wcipnie podane i logiczne. Najkapitalniejsz® 
są sceny z sali sądowej.

Wychodząc z kina, widz jest w zupełności za­
dowolony. Takich właśnie filmów życzymy sobie 
jak najwięcej, gdyż taki film odpowiada naszemu 
smakowi.-Film ten może być. wzorem dla naszych 
producentów.

W nadprogramie oglądamy Polską Kronikę Fil­
mową nr 21—46 oraz"Kronikę Sportową nr 1. Ta 
ostatnia zasługuje na specjalną uwagę i nasi spor­
towcy mają z niej dużo zadowolenia. Spodziewa­
my się, że Film Polski w przyszłości obdarzy naa 
częściej takim pięknym kompletem programu. ,

JURATA P e n s j o n a 1
„Flory da"
(Hel) p-ta Jastarni?

Bezpośrednie połączenia kolejowe 
PoRoje komfortowe 25135

Renomowana kuchnia warszawska 
Zgłoszenia pisemne lub telegraf.

Sobota, dnia 27 lipca 1946 r,
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki — dziś godz, 19-ta — ,,Zemsta nietoperza", 
jutro godz. 16-la — 19 ta — ,,Zemsta nietoperza".

Teatr Polski —- dziś godz. 19-ta — ,.Freuda teoria snów", 
jutro godz, 16-ta i 19-ta — ,.Freuda teoria snów".

Teatr Nowy — dziś i jutro godz. 19-ta — „Rozkoszna 
dziewczyna".

Teatr Letni — dziś 19.30 — „Kokosowy interes", Jotro 
godz. 1-6.30 i 119.30 — „Kokosowy interes".

Miejski teatr dla dzieci — dziś i jutro godz. 19-ta. — «Kot 
w butach".

W kinach poznańskich:
Apollo — „Zygmunt .Kłosowski”; Bałtyk —

Smith"; Muza — „Kurcha-n Małachowski"; 1 
gołym mebem”; Warta — . Brutal".

Początek seansów we wszystkich kinach < 
20-tej, W niedziele i święta od godz, 14-tej.

godz, 16, 18,

Msze św. w niedzielę w kościołach 
Parafia Farna (Śródmieście), godz. 6, 7, 8, 9, 10 (szkolna)

11 (suma) i 12.30.
Parafia Ąrchikątedralną (Środka): godz. 6 7 . 9.30 i 11, 
Parafia Boże Ciało (Wilda): godz, 6.30, 7.30, 8.30 10 (su. 

•a) i. 1-1.30.
Parafia św. Marcina (śródmieście): godz. 7, 8, 9 (s-zkolna). 

10 (sumą) i 1-1.30.
Parafia św. Wojciecha (Śródmieście): godz, 8 9 (szkolna), 

10.30 (suma) i 11.30.
Parafia św. Michała (Łazarz): godz. 6, 7, 8. 9, 10 (szkolna), 

1-1 i 12.30.
Parafia Matki Boskiej Bolesnej (Łazarz): godz. 6 7 8, 9, 

10 (szkolna), 1-1 ’i 1-2;30.
Parafia św. Floriana (Jeżyce): godz. 6, 7, 8, 9 (szkolna), 

10. 11 (suma) i 12.30.
Parafia Zmartwychwstania Pańskiego (Wilda): godz, 6, 7,

9 (szkolna), 10. 01 (suma) i 12.30.
Paraiia św. Jana Yianuey (Sołacz): godz. 7.30. 9 i 1-1, 
Parafia św. Stanisława Kostki (Winiary): godz. 8, 10.30

(sura-a).
Paraiia św. Krzyża (Gó-rczyn): godz. 6. 7, 8, 9 (szkolna),

10 (suma).
Parafia św. Rocha (Rataje): godz. 8 i 11 (suma).
Paraiia Niepok. Pocz. N. M. P. (Główna): godz. 7, 9 (dla

dzieci), 10 i 14.
Parafia Matki Boskiej Częstochowskiej (Naramowice):

godz. 8 (szkolna) i 10.15' (suma).
Paraiia św. Trójcy (Dębiec): godz. 7, 8, 9 (szkolna) d 10.30

■ (suma). ■*"

Porady prawnika
Jan Maciejewski — Poznań: W wypadku pier­

wszym nie ma przestępstwa. Prawo stoi na stano­
wisku, że nie tylko matka, lecz i ojciec wycho­
wuje dzieci. W drugim wypadku może być prze­
stępstwo, o ile dziewczyna pozostawała w sto­
sunku zależności (np. pracy) lub też gdyby mo­
żna dowieść, że chodziło o namawianie z chęci 
zysku łub też o namawianie do zawodowego upra­
wiania tego rodzaju procederu. W przeciwnym 
razie nie ma przestępstwa, lub najwyżej, gdy na 
to wskazują okoliczności, zniewaga ścigana z 
oskarżenia prywatnego. W ogóle należy staran­
niej dobierać miejsca, gdzie się wysyła dzieci, 
zwłaszcza, gdy są pozbawione opieki matki.

Estepeer — Poznań: Można wnieść do sądu 
o nadanie nazwiska ojca. Obowiązek ałimento- 
wania ustał w terminie oznaczonym w wyroku. 
Można najwyżej dochodzić zaległych rat, o ile 
z jakimiś ratami ojciec zalega. Co do kosztów le­
czenia, wobec braku danych, kiedy to miało 
miejsce, nie możemy się wypowiedzieć.

Stała Czytelniczka — Poznań: Należy się za­
żalić do starosty powiatowego.

Malczewski — Poznań: Kwoty płacone za wodę 
wydają się istotnie zbyt wygórowane. Należy za­
żądać przedłożenia oryginalnych rachunków Za­
kładów Siły, Światła i Wody oraz wskazania 
sposobu podziału na.mieszkańców domu. W ogóle 
płacić opłaty dodatkowe tylko za przedłożeniem 
oryginalnych ra hunków.

W. Bielawski — Kłecko. Dochodzenie jest mo­
żliwe tylko na drodze sądowej. Gdy brak środ­
ków — należy wnieść o przyznanie prawa ubo­
gich. Załączniki wysłaliśmy pocztą.

O. G. — Sulęcin. Obywatele polscy bez wzglę­
du na- narodowość i wyznanie korzystają z jedna­
kich praw. Każdy obywatel polski miał prawo re­
patriować się do Polski, a zatem w Polsce mus 
być przyjęty jako pełnoprawny członek społe­
czności państwowej. Jeśli są szykany, to zażalić 
się do Wydziału Społeczno-Politycznego Urzędu 
Wojewódzkiego.

Stały Czytelnik — Poznań: Sprawdzimy. Jeśli 
byl błąd — sprostujemy. Raczej jednak takie wy­
roki właśnie zapadają.

G. G. — Poznań: Zobowiązanie jest zobowiąza 
rtiem bez względu na to, czy powstało przed, czy 
też po wojnie. Pożyczka jednak ponad 250 zł po­
winna być pismem stwierdzona. Brak formy pi­
semnej powoduje w procesie niedopuszczalność 
dowodu ze świadków, gdy brak na to zgody ohu 
stron. Ustawy waloryzacyjnej na ęazie brak. 
Strony mogą zastosować mnożnik, na który je­
dnomyślnie się zgodzą. W razie sporu mężna 
ewentualnie powoływać się na art. 269 kodeksu 
zobowiązań i żądać, by sąd ustalił, ile dłużnik 
winien zapłacić, by bez rażącej szkody dla wie­
rzyciela zobowiązanie można było uznać za wy­
konane. »

„Chór Czejanda" Janina Godlewska i Andrzej 
Bogucki wystąpią w kinie „Apollo"

Znakomici artyści warszawscy, zolami z występów za gra­
nicą i w Polskim Radio, wystąpią w poniedziałek 29 bnt., 
we wtorek 30. środę 31.bm o Jod z. 21-szej w kinie Apollo.

W programie przebojowe piosenki humoreski, tanga, fox- 
troty parodie, pieśni Ludowe uraz partyzanckie, wojsko­
we itp.

Przedsprzedaż biletów w kasie kina Apollo.

KOMUNIKATY
W Ogrodzie Zoologicznym będzie koncertowała 

w niedzielę 28 bm. w godz. od 16—19-tej orkie­
stra Zakł. M. S., S. i Wody pod dyr. kapelmistrza 
Stefana Sternalskiego. Do ogrodu koncertowego 
wstęp bezpłatny.

Nagrody dla zwycięskich drużyn powojennych 
mistrzostw Polski organizowanych w ramach 
Święta Morza w dniu 28 bm., ofiarowane przez: 
redakcję „Walka Ludu", Polskie Radio, „Społem", 
Radę Zakładową i Robotników H. Cegielski, wy­
stawione są w oknie firmy K. Radolak i St. Bar­
dziński, magazyn towarów włókienniczych przy 
ul. Fredry.

Chór męski „Arion" w Poznaniu śpiewa w nie­
dzielę dnia 28 bm. o godz. 9-tej podczas nabożeń­
stwa w kościele garnizonowym przy ul. Szamarze­
wskiego na intencję członków chóru zmarłych 
■i pomordowanych w obozach koncentracyjnych.

Od 1—7 sierpnia wyjsdzie z Poznania wyciecz­
ka krajoznawcza do Ziemi Kłodzkiej, która zwie­
dzi m. in. Kłodzko, Puszczyków, Duszniki i Kudo- 
wę-Zdrój. Koszt wycieczki z całkowitym utrzy­
maniem 2600 zł. Zapisy do 30 lipca w P. B. P. 
„Órbis" w Poznaniu, PI. Wolności 3.

K. S. Czarni — zebranie plenarne klubu odbę­
dzie się dziś w sobotę o godz. 19.30 w Szałasie 
Pocztowego Klubu Sportowego przy moście 
Rocha.

P, C. K. poszukuje: Leonardy Adamek, lat około 
30, która powróciła z Rosji i zatrzymała się w Po­
znaniu, lub na terenie województwa poznańskie­
go; Ryszarda Btidniarskiego, lat 35, zam. po po­
wrocie z Rosji w Poznaniu, ul. Szamotulska 3a, 
m. 3 — wymieniony nie posiadał papierów, a w 
celu ich uzyskania wyszedł 1 bm. z domu i nie 
powrócił; Mariana Grabarczyka, ur. 17. 11. 1913, 
który jako plutonowy służył w wojskach łącz­
ności 4 D. P. Toruń 2 w roku 1939 ł ślad po nim 
zaginał; Klary Ciemiak, ur. w 1927 r. — wymie­
niona wyszła 20. 1. 1945 do pracy w firmie „Te- 
lefunken" w Poznaniu i nie powróciła: Alicji Cza- 
'do, ur. J919" r.- — wymieniona wracała z Rosji 
z matką i zatrzymała się w Poznaniu, skąd wyje­
chała sama w celu odszukania rodziny; Walen­
tego Czekały, lat około 67, zam. ostatnio w Adei- 
chowie/pow. Samy; Eugenii Djako, córki Wło­
dzimierza i Anny, która powróciła z Rosji i rze­
komo,.zatrzymała się w Poznaniu; Jana Iwosiecz- 
ko, który przebywał w Stalagu w Luckenwalde 
pod nr 175938, a opuścił go w niewiadomym kie­
runku; Mikołaja Izakowskiego z żoną Michaliną, 
lat około 50 —• wymienieni Widziani byli w maju 
br. na dworcu w Poznaniu w transporcie z B.u. 
czacza, a niewiadomo dokąd się udali; Wojciecha 
Jureczko, lat 39 osiedlonego prawdopodobnie po 
powrocie z Niemiec w okolicy Inowrocławia; Pio­
tra Kędzierskiego, lat około 65, przesiedlonego 
z województwa tarnopolskiego do poznańskiego 
w lutym lub marcu br.

Wiadomości kierować do PCK, Poznań, Plac
Asnyka 5.

Koto Sportowo „Ntven" » Poznani.-żawnd Hraądoa
w na<lcho«łzącą niedzielę, 0<ł godz. 14-tej do zmroku ba te­
renach f-y „rebeco" przy ul. Chlebowej 4/8 — Wielką 
Wentę Sportową '— połączoną z artystycznymi występami 
Wojska Polskiego, fabrycznej straty pożarnej i wielu in- 
nyzni ciekawymi larozrr.aiceniami,

Datowniki okolicznościowo 
z okazji Święta Morza

Z okazji Święta Morza, które w bieżącym roku 
przypada w dniach 27 i 28 bm., Ministerstwo 
Poczt i Telegrafów wydało specjalne datowniki 
okolicznościowe, którymi urzędy pocztowe 
Gdańsk 2 i Gdynia 1 w czasie od 21 do 28 bnj. 
będą stemplować wszystkie przesyłki listowe, na­
dane na terenie miasta Gdańska i Gdyni.

Datowniki okolicznościowe zawierają hasłat 
w Up. Gdańsk 2 „Członek Ligi Morskiej to bojo­
wnik o polskie morze", w Up. Gdynia 1 „Własna 
okręty podniosą dobrobyt Narodu".

Poza tym wymienione urzędy’używają tych da­
towników w podanym okresie również dla celów 
filatelistycznych.

Osoby zamiejscowe, pragnące mieć odcinki da-< 
towników na przesyłkach przez nich nadanych, 
mogą przesyłki te należycie opłacone znaczkami 
i w osobnej kopercie również należycie opłaconej 
znaczkami, przesłać do Urzędów Pocztowych 
Gdań3k 2 względnie' Gdynia 1 celem odebrania 
pamiątkowych stempli.

Zamknięte okienka
(p) Na dworcach poznańskich tłok przy okien­

kach kas biletowych niestety nie zmniejsza Się. 
Ogonki przy kasach są bezustannie niepokojąco 
długie. 2 kręgu naszych czytelników napływają 
do redakcji liczne listy ze skargami.

Nie wchodząc w słuszność podawanych nam 
żalów, pragniemy jednak w imieniu licznych po­
dróżnych prosić władze kolejowe o otwarcia 
wszystkich okienek kasowych. W ubiegłe święto 
w godzinach popołudniowych na Dworcu Głów­
nym trzy okienka były znowu nieczynne, a aby 
wykupić bilet, trzeba było przeciętnie tracić 40 
minut czasu. Poza tym brak było sprężystego stra­
żnika, utrzymującego porządek w baraku. Z boku 
okienek ustawiali się liczni podróżni, nie uzna­
jący dyscypliny porządkowej i wywoływały 
głosy protestu czekających w kolejkach.

Przy niektórych okienkach nie wydawano rń- 
wnidż biletów kartonowych, lecz wypisywano 
blankiety, a to bardzo przedłużało obsługę po­
dróżnych.

Sądzimy, że Władze kolejowe nie napotkają na 
nieprzezwyciężone trudności, gdy zatrudnią je­
szcze kilku urzędników, aby usprawnić obsługę. 
Wydrukowaniu dostatecznej ilości biletów karto­
nowych również nie powinno nic stać na prze­
szkodzie.

B, więźniowie polityczni potępili 
zbrodnię kielecką

W dniu 16 bm. odbył się w Poznaniu Okręgo­
wy Zjazd Skarbników Polskiego Związku B. 
Więźniów Politycznych, na którym poruszono 
najaktualniejsze sprawy organizacyjne oraz za­
gadnienia gospodarcze i polityczne.

Na zakończenie Zjazdu uchwalili zebrani re­
zolucję, potępiającą kieleckie wystąpienia an­
tyżydowskie.

Dyżury aptek poznańskich
W czasie od 27 bm. do 3. 8, pełnią dyżury nocne apteki: 

dla Łazarza i Górczyna — ap-t. Pluciński ego, wl. Marsz. 
Focha 72 dia Jeżyc i Sołacza — apt. pod Gwiazdą, ulica 
Kraszewskiego 1«2 i apt. na Sołaczu. ul. MasSowi-ecka 12; 

Wildy i Dębca — apt. na Dębcu, ul, Dębiecka 6; dla 
~ apt. mgr Winklera, wl. św. Marcin 14 i a.pt. 

RyBek. 41; dla Środki i Głównej — apt.
śródmieść i
pod Orłem, _ . _.7__
na Śródće, Rynek Śródecki 1

Program audycyj radiowych na niedzielę, 27 lipca
7,00 Pieśń p-oranna i kalendarz historyczny; 7,05 Muzy­

ka poranna; 7,15, Poranna rozmowa ze słuchaczami pt. „Ne­
we cza-sy — nowi ludzie"; 7 30 Muzyka lekka; 8,00 Dziennik 
poranny; 8 20 Program na dzień bieżący;4 8,25 Koncert źy 
czeń; 9.00 Nabożeństwo z Oliwy z okazji „Święta Morza *} 
10 00 Audycja regionalna z Oliwy; 10,40 Wiadomości bieżą­
ce; 10 15 Koncert muzyk; polskiej. Wykonawcy: Chór Towa­
rzystwa fduzycz.ii ego pod dyr, Karola Broniewskiego, Woj­
ciech Sypniewski — baryton. W przerwie: około godz, 14 
do 11,05 Chwila poezji; 11,35 Gawędę z dziećmi prowadzi 
Jadwiga Nawarska; 11,57 Sygnał czasu i hejnał z Wieży 
Mariackiej; ■ 12,05 Wskazania Obywatelskie Tadeusza Koś­
ciuszki; 12,06 Poranek symfoniczny. W przerwie: Radiokro- 
nika „Przy głośniku" w otpr. Latarnika, Radiowego; 13 30 
„Niemcy po wojnie"; 13,40 Audycja wojskowa; 13,55 Naj­
ciekawsze audycje przyszłego tygodnia; 14,00 Audycja dla 
świetlic wiejskich; 14.35 Chwilka Biura Studiów; 14,40 
teatr.wyobraźni. „Potęga muzyki" — słuchowisko oryginal­
ne Tadeusza Łopa-lewsklego; 15.20 Recenzje; 15,30 Audycja 
dla wsi: a) pogadankę pt. ..Wskazówki rolnicze na sezon 
jesienny" wygł. Bogusław SwinarskŁ, b) Kom,unikaty Woj; 
Izby Rolniczej; 15 45 Pieśni polskie w wyk. Chóru „Lutnia 
ż okazji „Święta Morza"; 16 00 „Morze, nasze morze'.’ 
słuchowisko dla dzieci; 16,20 Audycja dla młodzieży; 15 35 
Kwadrans Kuźnicy; 1650 Kronika kultury; 1C W „Pgdwie- 
czorek przy mikrofonie"; 18,15 „5 minut poezji"; 18,20 Po­
gląd tygodnia; 18 30 Tygodnik dźwiękowy; 18,45 „Uśmiech 
i piosenka" — „Cały dzień bez polityki'1 — pióra Polityka 
i Klasztornego; 19,10 Koncert Polskiej Kapeli Ludowej pod
dyr. Feliksa Dzierżamowskiego z udziałem Marii Dobrowol­
skiej-Gruszczyńskiej i Jana Szterno (śpiew); 19,30 Koncert 
Filharmonii Bałtyckiej z Opery Leśnej w Sopocie. W prze­
rwie dziennik wiiecizorny z Warszawy; 24.00 Nadprograin; 
21,15 Wędrówka z mikrofonem na ziemiach Zachodnich* 
M 30 Muzyka lekka z płyt; 21,45 Wiadomości sportowe. 
21,50 Mi^yka; 22,00 Audycja rozrywkowa, — Skecz Stcfantu 
Grodzieńskiej; 22,15 Muzyka taneczna; 23,00 Ostatnie y’®- 
domo-ści dziennika radiowego; 23,20 Program na dzień na­
stępny; 23,30”Muzyka24,00 Zakończenie "programu.
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Dnia 24 lipca 1946 r. zmarl senior ogrodnictwa poznańskiego, śp.

Bolesław Anders
dzEfzaSy0 Yiel^0P°.’skie łraci w śp. zmarłym nie tylko jednego z bar- 
O V,Ch czł°nkow od chwili powstania Wojewódzkiego Związku

Prwr u 2 Sk rdwn'e^ człowieka o wielkich wartościach osobistych.
cmenflrS ,°^ę^zie slę w sobot?’ dnia 27 Hpca, o godz. 12-tej z kaplicy 
cmentarza jeżyckiego, o czym swych członków zawiadamia

ZW A D
Wojewódzkiego Związku Ogrodniczego 

w Poznaniu

Za spokój duszy, 4p.
t

Marły Bohrach
iarłej w Krakowie 13 czerwca 1945 r., odprawio- 
zostenie w poniedziałek, dnia 29 btm.

msza św.
godz". 8.30 w kościele OO, Jezuitów, «ł. Scewsfca.

O czyta zawiadamia
mąż x córką

Spółdzielnia 
Spożywców Jedność

z odp. udż.

w Poznaniu
pod zutrząd dwie fabryki cukrów. pierników,

chleb żytni w cenie zM*ł,— za 1 kg

.C*wartek’. 2?. ,!Pca zmar}a Bogu, opatrzona Sakramen-
ukocb»ń;2r^ScŁ.cleri>’en,acK najdro2sza żoEa> naj-

x Owslannych

Motor elektryczny
50 K. M. 220/360 Vołt z roz- 
rusanikiem kupię. Of. z opi. 
sem do Biura Ogłoszeń 
,,Far”, Poznań, Ratajczaka 7 
pod „W. 24971

Rausch
przeżywszy lat 33.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę 27 brn., o godz. 11.15 z kaplicy 
na cmentarzu w Górczynie, o czym zawiadamia

mąż z córeczką

Beczki i zbiorniki
do benzyny 200 1 i większe kupi
Spółdzielnia Wydawnicza „CZYTELNIK" 
24785 Wyspiańskiego 10

Oferty piśmienne z podaniem ceny

KARTY ODZIEŻOWE
Ci neei Klienci, którzy nie doay?czyli nam kuponów 

nr 4 kart żywnoóciow-jrch ze miesiące imaj, czerwiec, 
lips-ec proszeni są o dostarczenie tychże do 3tt Kipoa 
bież. roku.

Nadmieniamy, te tym klfieartom,, któray ntre doręczą 
wymienionych ’ kupom ów, towaru nie wydamy.

GOSPODA WIEJSKA 250042
Spółdz. 2 odp. udziałami

Poznań — punkty: Szamarzewskiego 18, Kolejowa 45

poszukuje

kalkulatora
Wnioski wraz z życiorysem kierować
24962 należy do
M. P. K. E. w Poznaniu, nl. Gajowa 1.

WÓZKI DZ1ECIECE
w wielkim 

wyborze 
najniższe ceny

poleca

2 rutynowane maszynistki
z znajomością stenografii oraz pracy 
bankowej potrzebne od zaraz

Zgłoszenia osobiście t.m
Bank Gttsaoiarslwa Wzbiciem MflzOToJew.
w Poznaniu, Al. Armii Czerwonej 12

sekretariat czynny od 9-tej do 13-tej

Państwowe Gimnazjum Rolnicze
w Białej, powiat Trzcianka potrzebuje

nauczycieli
polonisty x historią, rolnika i ogrodnika.
Mieszkanie i aprowizacja zapewnione. Wynatlrc- 
dzerae wedle norm państwowych dla “szkół zawo­
dowych łącznie z dodatkiem zachodnim. Bliższych 
^formacyj udziela Dyrekcja Gimnazjum Biała 
koło Trzcianki. 24406

+ W sobotę 27. 7. 1946 24884 X
» Zabawa Taneczna w Kalibrabn ±
J Droga Dębińska 5 J

Początek e g. 21-szeJ Zabawa trwa do 5 :

Saten Sztuki t^Uaa^ecutn' 
Armii Czerwonej 4 
kupuje — sprzedaje ».j

obrazy — dywany —- antyki 
porcelanę i kryształy

Krzesła - fotele
oraz leniwce ,5024

wszelkiego rodzaju wykonuje

Fabryka Krzeseł 1 Foteli 
W. Majchrzak

Poznań, nl. Chlebowa 22 • Telefon 38-41

SPRZFJ DOMOWY
Poznań, Sew. Mielżyńskiego 16

 24188

SZTANDARY
Chorągwie-Paramenta hoicieine
poleca znana firma

JÓZEF ŁO WIlftSKI
Poznań, W. Garbary 45, tel. 39-05

Liczne uznania za prace

Za licznie, z okazji naszego ślubu, nade­
słane życzenia oraz kwiaty składamy

serdeczne podziękowanie
Aumillerowie

współdziała 
ta od&udowiz &caju

27 lipca 1946 r. o godz. 15
po gruntownej renowacji 
otwarcie restauracji

Gastronomia
Zakład II

ul. Marszalka Focha 70 — Telefon 71-85
na które Szanownych Gości, Przyjaciół 
i Sympatyków serdecznie zaprasza 
SPÓŁDZIELNIA PRACY „GASTRONOMIA" 

z o. u. w Poznaniu
Wyśmienita kuchnia! Zimny bufet!

Przyjmuje zamówienia na wszelkie 
uroczystości

Lokal pod wytrawn. kierownictwem fachowca 
25047 Stanisława Standego

,^XXXXXXXXXXXXXXX>3t^C<XXXXXX>C<X><J?  
3 -ARTUS** 25132
g RESTAURACJA — BAR 

wlaśc. Stefan G ii n t h e r
POZNAN, ŚW. MARCIN 6 (obok kościoła)

X Znany z wykwintnej kuchni i zimnego bufe- 
ó tu, wyborowych wódek, win oraz likierów,
X urządza w sobotę, dnia 27 lipca 1946 r.

i Wieprz®bicie
połączone z koncertem artystycznym y

X Kiszki w' 1 a s'n eg o wyrobu 
X na które jak najuprzejmiej zaprasza X
X gospodarz.
X Bogaty zbiór dziel sztuki sławnych artyst.- X 
i’> malarzy polskich uprzyjemnia pobyt w lokalu, £ 
$XXXXX>

Ogłoszeni!

Zakłady
Siły, Światła i Wody

słoł. m. Poznania
Oddział sprzedaży produktów ubocznych

ul. Grobla 10
1-456

sprzedają:
1) benzol .... w cenie zł 25,- za 1 kg
2) miał koksowy . . w cenie zł 200,- za 1 tonę
3) smołę destylowaną w cenie zł 270,- za 100 kg

Samodzielny
księgowy

możliwie obeznany z systemem przebitkowym, 
zaraz potrzebny na sfate stanowisko.

Oferty lub osobiste zgłoszenia z życiorysem 
i odpisami świadectw pod adresem:

Spółdzielnia Wydawnicza 
§ „CZYTELNIK..

Poznań, Wyspiańskiego 10, I plr.

| Uwngu! Uwaga! g
Pogotowie Wulkanizacyjne
g najszybciej naprawia opony rowero- 
| we, dętki, pantofle gumowe, kalosze

1 Rvi
Ratajczaka 11 a - Sw. Marcin 16/17
25067

Zawiadomienie
Dyreluji Szkół Budowy lnstiiwnih MuzyEznyth

w Zielonej Górze
Wpisy na sześciotygodniowy Kuts Przygotowawczy do Szkól 

Budowy Instrumentów Muzycznych przedłuża się do dnia 
31 lipca 1946 r. Nauka rozpocznie się dnia 1 sierpnia 1S46 r.

Począwszy od dnia 15 września 1946 r, rozpoczną się egza­
miny wstępne do średniej i Wyższej Szkoty Budowy Instru­
mentów Muzycznych.

Rok szkolny rozpocznie się 1 października 1946 r.
Nauka na kuTsie I w szkołach jest bezpłatna. Pewne oijlaty 

ściągać będzie jedynie Komitet Rodzicielski. Przy szkołach 
i kursie jest ’ internat, jednakowoż ilość miejsc bezpłatnych 
w internacie jest ograniczona. Słuchaczowi kursu miejsca bez­
płatne przyznawane są do wyczerpania według kolejności 
zgłoszeń a najzdolniejszym uczniom i studentom szkół według 
wykazanych wyników przy egzaminach wstępnych,i rocznych.

7-442

MAKULATURĘ
GAZETOWĄ

sprzeda je codziennie od 
godź. 8-mej rano do 18-tei 

wieczorem bez przerwy
Księgarnia „Czytelnika'
23866 POZNAŃ
aleja Armii Czerwonej 1.

TRAK
stały względnie przewoźny 
65, 70 75 lub 80 cm., przei<‘ 
ścia ramy, używany lecz do. 
brze utrzymany, możliwie 
nowoczesny, piłę wahadłową, 
piłę ‘ tarczową wózkową, śli- 
fierkę, heblarkę transmisję, 
kpła pasowe, pasy i t. p. ku­
pię. Of. z opisem do Biui^a 
Ogłoszeń ,,Rar'*. Poznań, Ra­
tajczaka 7 pod ,,7.488".

24972

Sąd Grodzki w Lesznie poda.je do wiadomości, fce odno­
śnie niżej podanych osób, wpisanych do niemieckiej Listy 
narodowej wszczęte zostało postępowanie rehabilitacyjne:

1. K. 786/45 — Kleofas Kaźmierowski w. dnia 17.9.1877 r., 
zamieszkały w Lesznie, ul. Leszczyńskich nr 40, potprzednio 
w Schoen be rg, poczta Lindów, pow. Ruppio, koło Berlina;

2. K. 787/45 — Marta Kaźurierowska z domu Flieger, tsr. 
dnia 21.1,1880^ r., zamieszkała w Lesznie ul. Leszczyńskich 
nr 40, poprzeć o w Schoenberg, poczta Lindów, pow. Ruo- 
pin, kofo Berlina;

3. R. 1119/45 — Jan Kunert, ar. dnie 30.7.887 r., zaroi esr- 
kały w Lesznie, ul. Boi. Chrobrego ar 11, poprzednio w Le­
sznie, ul. Gabr. Narutowicza nr 51;

4. R. 1120/45 — Helena Kunert z domu Lehmen. ar. dnia 
9.11.1888 r., zamieszkała w Lesznie, ul. Boi. Chrobrego 
nr 11, poprzednio w Lesznie, ul. Gabr. Narutowicza nr 51;

5. R. 1155/45 — Władysław Molenda, ur. dnia 19.6.1907 r. 
zamieszkały w Lesznie, ul. Wscłiowska nr 20, poprzednio 
w Lesznie, ul. Łaziebna 'ńr 11;

6. R. 1156/45 — Elżbieta Molenda z domu Sucker, ur. dnia 
7.5,1903 r., zamieszkała w Lesznie, ul. Wschowska nr 20 po­
przednio w Lesznie, ul. Łaziebna nr 11;

7. R. 1157/46 — Aleksander Molenda, ur. dnia 12.2,1930 r., 
zamieszkały w Lesznie, ul. Wschowska nr 20, poprzednio 
w Lesznae. ul. Łaziebna nr 11;

8. R. 1171/45 — Piotr Wairczak, ur. dnia 9.4.1886 r., xa 
mieszkały w Lesznie, pl, Ko^ci-uszki nr 1;

9. R. 1172/45 — Józef Gloger, ur. dnia 10.10.1882 r.( ramie 
szkały w Żale sic ach, poprzednio w Lesznu e;

10. R. 1173/45 — Maria Glogetrowa z domu Handke, nr. 
.dnia 10.2.1884 r._ zamieszkała w Lesznie, ul. Leszczyńskich 
nr 5, poprzednio w Lesznie;

11. R. J174/45 — Adela-Glo-gerówma, w. dnia 5.1.1916 r 
zamieszkała w Zale&icach, poprzednio w Lesznie;

12. R. 1175/45 — Urszula Glogerównai, ar. dnia 29.6.1923 r 
zamieszkała w Lesznie, ul. Leszczyńskich nr 5;

13. R. 1193/45 — Stanisław Brembor, ur. dmfti 18.10.1902 t., 
zamieszkały w Bojanowie-Starym, pow, Kościani, poprzednio 
w Lesznie;

14. R. 1194/45 — Jadwiga Bretmbor z d«aV Wergt, ar. dniu 
12.10.1900 r. zamieszkała w Bojanowie-Starym, pow. Ko­
ścian, poprzednio w Lesznie;

15. R. 1271/46,— Helena Wojciechowska z domu Kowalska, 
ur. ^dnia 4.5.1912 r.. zamieszkała w Lesznie, ul. Wachowska

16. R. 1305/45 — Helena Filipowska z domu Skrzypczak,
tur. dnia ^0.6.1903 r., zamieszkała w Obozie Pracy w Grono- 
W‘,7 'r W u>-.1!Os’ie‘;kal ”r 6? Darayńrinejo,

.17. K. 1306/45 — Stefanua, Fsdnipowskai, ur, dnia 15.5.1925 r. 
zamieszkała w Lesznie, ul. Daszyńskiego nr 60;

18. R 1307/45 — Ludwik Filipowski,’ ur. dnia 8.5.19(29 r. 
zamieszkały w Wilkowicach, pow, Leszno, poprzednio w Le 
sznie ul. Daszyńskiego nr 60;

19. R. 1316/46 — Paweł Kruk, ar. dnia 27.12.1915 r„ zumiu- 
N etn W ^esz'n’e’ Nowy Rynek nr 11, poprzednio w Rzeszy

'tołk — Wanda Czajor z domu Małynicz, ar. dnia
25.6.1910 r., zamieszkała w Obozie Pracy w Gro nowie pow. 
Leszno, poprzednio w Lesznie, ul. Jagiellońska nr 3; k 

2L R. 1421/45 — Józef Neumann, ur. dnia 12.5.1923 r., «<- 
lesakały w Lesznie, ul. Boi. Chrobrego n-r 5;
22. R, 1432/45 — Wład^słaya Ferworn z domu Kubeczak, 

-r- . nj^- 31.5.1905 r., zamieszkała w Lesznie, ul. Kr. Jana 
So'b.iesikiego nr 24;

23. R, 144f/45 — Agnieszka Wulke, ur. dnia 26.7.1910 r., 
zamieszkatayw Lesznie, ul. Ign, Daszyńskiego nr 3;

R. 40.46 — Wiesław Ruliński. tar. dnia 16 . 2. 1904 r., za­
mieszkały w Lesznie, ul. Marsz. Stalina nr 4. poprzednio 
ul Żwirki i Wigury tir 22;
non’ — Janusz-Bogumił Ruliński. ur. dnia 12. 6.

1930 r., zamieszkały w Lesznie, ul. Marsz. Stalina nr 4;
26. R. 99/46 — Stanisława Piechocka ur. dnia .21.10.1899 r., 

zamieszkała w Lesznie, ul. Tama Kolejowa nr 4, poprzednio 
ul; Kościańska nr 82;

27. R. 132/46 — Alfons Kurt, ur. dnia 19.9.1892 r., zamie-
:kały w Lesznie, ul. Wschowska nr 20;
28. R. 67/46 — Frąnciszek Dudzik, ur. dnia 22.8.1904 r., 

zamieszkały w Lesznie, ul. Więzienna nr 9;
•2^' 22/46 — Helena Pawlak, ur. dnia 13.2.1923 r., za­

mieszkała w Swęcaecho wie, pow. Leszno, Rynek nr 18 po­
przednio w Przybyszewie, pow. Leszno;

30. R. 572/45 — Marta Hóff z domu Gołerobska, ur. dnia 
14.1,1912 r., zamieszkała w Święciećhowie, pow. Leszno ul. 
Lipowa nr 29;

31. R, 207/46 — Marta Rintzel, ur. dnia 21.2.1927 r., zamie­
szkała w Śwtięciechowie, pow. Leszno, ul. Lipowa nr li;

32. R. 210/46 — Elfrida Kintzel ur. dnia 298.1924 r., za­
mieszkała w Święciechowie, pow, Leszno, ul. Lipowa nr 11;

33. R. 208/46 — Marta Woywoda, ur. dnia 14.7.1928 t., za- 
neszkała m; Święciechowie, pow. Leszno, ul. Wolności nr 14;
34. R. 1423/45 — Stanisławia Waldmeyer ur. dnia 7.6.1916 r. 

wnieszkala w Zaborowie, pow. Leszno, ul. Leszczyńska 42;
35. R. 1387/45 — Zygmunt Konieczny, ur. dnia 18.5.1927 r,, 

zamieszkały w Zaborowie, pow. Leszno;
36. R. 1341/45 — Kazimierz Wojtczak, ur, dnia 23.2.1906 t. 

.amieszkały w Lesznie, Nowy Rynek nr 17, poprzednio w ZaJ 
boro wie, pow. Leszno;

J Wiktora WaMłchf « domu Gościołak, ur,
dn38 W Przybyszewie. pow. Leszno:

iq\?°1/45 ~ Maria Wittag z domu Skorupińska, ur. dnia 
^5d.«914 r" ®a®w«szkała Długie-Nowe, pow. Leszno.;

39. R, 1^2/45 --- J,akób Welz, ur. dnia 15. 7. 1Q02 r., zamie­
szkały w Belęcinie-Nowym, pow. Łęczno, poprzednio w Gro. 
Jadzie Belęcanae-Starym, poczto Krzemieniewo, pow. Le-

O 1223/45 ~ ,Pe}a^hl WeIz « doTn« Wagner, ar. dnu
8.1.1.1900 r., zamieszkała w Belęcinie-Nowym, pow. Leszno, 
poprzednio w Gromadzie Belęcintie-Starym poczta Krzemie­niewo, pow. Leszno;

41. R 1212/45 — Alibio Schwengier, «r. dnto 25.2.1916 r., 
zamieszkały w Osieoznie pow. Leszno, tal. Leszczyńskich

42. R. 189/46 — Stefania Zeiske ■» domo Tomaszewska nr 
dnia 29.12.1892 r., zamieszkała przed zgonem w Żakowie' 
po w. Les zno, zmarła d nia 13.5.1944 r.;
iot,' R’ Stanisław Karolewski, nr. dni< 14.10.
1881 t., zamieszkały w Wilkowicach, pow. Leszno;

62W45 Anna Karolewska z domu Weigj tar, dnia 
!6.7.1888 r.. zamieszkała w Wilkowicach, pow. Leszno; 
i • ' « Gerfcru,<Ja Seifert z domu Wojtynek, ur.
dnia 9.11.1910 r., zamieszkała Nowy Świat, pow. Leszno 
ILesniczowkaJ, poprzednio w Leśniczówce Dąibczn, pow,

46 R. 1^/46 — Jan Seifert, w. dna* 12.5.1910 r,. zamie­
szkały w Dąbcza, pow. Leszno, poprzednio w Niemcztech 
przy wojsk, niem.;

47. R 896/45FTaoca?rzek Nowiacka, ar. dnia, 24.6.1911 r. 
zamieszkały w Dąbczu, pow. Leszno;

897/45 ~ Nowaclt* « Rauhtrt ur. dnia
19.5.1909 r., zamieszkała w Dąbczu, pow. Leszno;

49. R 1059/45 — Józef Waldmeyer, ur. dnia 18.7.1908 z., 
zamieszkały w Dąbczu, pow. Leszno, poprzednio w Lesznie 
ul. Zacisze nr 3;
j Waldmeyer z domu Skorupka, nr
dnia 9.10.1909 r., zamieszkała w Dąbczu, pow. Leszno po­
przednio w Lesznie ul. Zacisze nr 3;

51. R. 1181/45 — Władysław Lasik, ur. dnia 4.5.1907 r., za­
mieszkały w Nowej Wsi, pow, Leszno;

S- S- Uj?''45 — la" Q»WM, OT. dnia 20.6.186* t., namie-
53. R. 100/46 — Edward Stritzke ur. dnia 13.8.1924 r.. za­

mieszkały w Lesznie, ul. Świętokrzyska nr 20, poprzednio 
szkały w Lesznie, ul. Nowy Rynek nr 3;
w Szpitalu Wojskowym w Deckendorf przy Norymbergii (Ba­
waria);

54. R. 52/46 — Magdalena Augustyniak, nr. dnia 15.7.1920 r., 
zamieszkała w Lesznie, obecnie w Obozie Pracy w Grono- 
wie, pow. Leszno;

55. - 1433/45 — Bronisław Konprsa, «r. dnto 11.10.1914 r„
zamieszkały w Lesznie, ul. Łi<pow« nr 36-
8 1494/45 ~ Yaie"*'?“rpisI 1 doIn“ Bundosz w. dnia
5.11.1910 r., zamieszkała w Lesznie, nl. Lipowa nr 36-

Ri 14®5Z45r— Alekeendee- Kurpisz, ur. dnia 26.11.'l930 r.. 
zamieszkały w Lesznie ul. Lipowa nr 36;

1269/45 ~ Helena Żak z domu Bachmam. w. dnia 
: p w Lesznie, ul. Starozamkowa 20;

•>i5o‘fnoA 13013/45 ~ *la<1łwn'^a' Pawlak z domu Płaczek, ur. dnia
o r" x^nweszkała w Lesznie, ul. Wschowska nr 6;

60. R 1322/45 — Andrzej Kunze ur. d«ia 23.11.1865 r., 
amie szkały w Lesznie, ul. Żwirki lWigury nr 2;
61. R 1323/45 — Agnieszka Kunzę, ur. dnia 26.12.1900 r.. 

zamieszkała w Le«znie, ul. Żwirki i Wigury nr 2-
j ^2” -7^'c^łln45 Julianna Wiehla z domu Woszczyńska, ar. 
£ Lesznie ul. Mikołaja nr 1;
63 K. 1326/45 — Jan Kuźnia, ur. dnia 8.5.1871 r., z amie-

izkały w Rydzyjue, pow.. Leszno, Rynek nr 99; 
t 6^' ?o^l827/45 . Kuźnia z domu Szymańska, ur. dnia
ir 99-1868 r’’ zatnil&s'zJtala w Rydzynie, pow. Leszno, Rynek 
zamieszkała w Wilkowicach nr 45, pow Leszno-

66' r' 1575/45 ~ ar. dnie 6.5.1874 r„M. K 1J75/45 — Franciszek Beyer, ur. dnia 21 3 06 r sn 
imesakały poprzednie w Jezierzycach pow. Leszno obecnie 
W Ubo-zue rracy w Gronowie, pow. Leszno;

67. R. 1376/45 An,n^ Beyer z domu Kausch, ur. dnia 
zamieszkat,a poprzednio w Jezierzycach Koić., pow. Lenznc.

M B Twkp£I1<! M80?1 ^Gronowie pow. Leszno; 
dr./a' 2S 9 ts6Kt> “ i domu Lasarowicz, ar.

69 R^'?iw45 ” M™eHkałai W <^l”ikach, pow. Leszno;
77 I ',»15 ~ 'V'’. H’eX €r,z d°m,‘ Kozłowska, ur dnóe
^TO^R7 l ji7^4?"eSZA4B- w pow, Leszno;
dni,' ,7's1,^5 — B.ała»;k z domu Klppsch ar.
nr nj2'6'1”2 r" w Święciechowie, u! Krzycka

71. R. 1518/45 — Stanisław Białasik, ar. dnia 28.44912 r 
zamieszkały w Swieciechowże, al. Krzycka nr 1! ’

Wzywa się wszystkich, którzy wiedzą o szkodliwe! dzia-doni°,S^ W"'<,''k"XWCÓ'?- N,So1" PoWliegó dTEy
donieśli o tym Sądowi Grodzkiemu w Lesznie, pokń, nr 102V 

Z* meziłoszeme zarzutów Srozi kara więziinna </o Jat 5 
twŁoo, O mewnaeęąnta zarzutów sprawa może być zała.- ntiona na posiedzeniu niejawnym 7 a a
Les ano, dnia 12 Hpca 1946 r.
406 ^ąd Grodzki
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Lekarskie

Masaże ręcaane, wibracyjne 
elektryczne — Poznański Za­
kład Przyrodoleczniczy. Ale­
je Marcinkowskiego 2Ó tele­
fon 38-26. 23401

Mgr. Kuntzówna, specjalistka 
pielęgnacji ce<ry, włosów — 
Słowackiego 34 m. 4, 10—12 
i 16—17. 24915

Wolne posady

Marszantka z sumienną współ^ 
pracą może do spółki przy­
stąpić. Oferty: „Głos Wiel­
kopolski” ar 24500.

Kwiaciarka dobra siła zaraz 
św. Marcin 64. 24563

Fryzjerka dobra siła, pensja 
lub procent, gwarancja, po­
trzebna, Po-znań ttl. Pół wiej­
ska 16. 24751

Zegarmistrzowski pomocnik 
na prowincję pótrzebny. Of. 
Czytelnik, Armii " Czerwonej 
nr 1 nr 530. 24754

Panienka do dwojga małych 
dzieci potrzebna zaraa: — ul. 
Małejki 2 m. 4. 24678
Gospodyń? samodzielnej po -
szokuję zaraz. — Zgłoszenia 
Przybory Szewskie, Śniade­
ckich 1. lub Bogusławskiego 
19a m. 6 po 19-tej. 24787

Pannę do garderoby. Zgło<s£. 
Restauracja Continental św. 
Marcin 36. 24906

Dziewczyna uczciwa potrze­
bna — Focha 126 m. 1.

24858

Panią 35—50 lat samotną do
prowadzenia gospod. domo­
wego zaraz — Kasztelańska
33 m. 2. Osiedle Grunwaldz­
kie. 24844

Związek Rewizyjny Spół­
dzielni R. P. w Szczecinie, 
ul. Pionierów _ 17 posizirkuje 
kilku kierowników spółdziel­
ni rolniczo-handlowych, oraz 
kilku rutynowanych buchal­
terów. Reflektujemy ną lu­
dzi zaawansowanych w pra­
cy spółdzielczej. Podania
kierować do Związku.

7-101

Foto-retuszer(ka) siły pier­
wszorzędne i portrecista po­
trzebni. Za miesięcznym wy­
nagrodzeniem 6,000,— zł. -
Szczecin,, Foto-Alma, Ledó- 
chowskiego ' 12. 7-448

Dziewczyna do 2 osób zaraz. 
Wodna 21, skład odzieży.

24939

Kucharka gospodyni i dziew­
czyna do gospodarstwa po­
trzebne na nadleśnictwo na 
wybrzeżu. Zgł. referencjami: 
Śląska 6 I p. 24934

Dziewczyna z gotowaniem do
3 dorosłych osób. Dobre wy­
nagrodzenie. Soł acz, Wołyń­
ska 7. 24928

Czapniczk! biegłe mo.gą słę 
zgłosić — Gąsiorowskich 10 
m. 2. 24918

Potrzebni natychmiast: szo­
fer. wykwalifikowany oraz 
monterzy samochodowi — si­
ły fachowe. Zgł. w firmie Fr. 
Beanorz — Poznań, Niedział­
kowskiego 25. Karty żywnoś­
ciowe I kategorii. 24909
Pomocnik szewski na repe­
racje obuwia potrzebny za. 
raz. pokój wolny — Fredry 
nr 3, Kamiński. 24661

Tokarze, ślusarce i przyucze­
ni potrzebni — Warsztaty 
Mechaniczne Metawar, Po­
znań. Kantaka 8/9. 24811

W ychowawczyni trzyletnia
dziewczynka — lekarz, pro­
wincja. Of. „Gł. Wielkp.” 
nr 24894.

Malarzy przyjmiemy. Karty 
żywn. I. kat. — Państw. Za­
kłady Malarskie Poznań, Hi­
polita Cegielskiego 4. 7-473

Czeladnik piekarski potrze­
bny na prowincję — Staszi­
ca 19 m/18. 25022

Potrzebna dziewczyna do 
prac domowych u lekarza — 
M. Focha 146 m. 3. 25031

Ekspedientka i służąca do
piekarni do Wrocławia, zna­
jomość prowadzenia księgo­
wości. zaraz potrzebna, ca­
łym utrzymaniem wynagro- 

.dzenie dobre — Józefiak Po­
znań, Roosevelta 13 m. 5.

25020

Dziewczyna z gotowaniem
potrzebna zaraz — Mickiewi­
cza 34 m. 10. 25018

Ucznia z ukończoną szkołą 
handlową przyjmie Specjal­
ny Skład Nasion. Of. „Głos 
Wielkp.” nr 25005.

Gospodyni potrzebna. Dobre 
warunki. Zbąszvńdta 21, pięć 
minut od . Diak oni sek" przy 
Grunwaldzkiej. 25000

Poszukuje się gospodyni- ku­
charki* lat 30—45. wiadomość 
Wschowa, ul. Koniewa 11, 
apteka. 24982

r

Potrzebny robotnik młody do 
20 lat. najchętniej ze w: ' 
ret nym utrzymaniem zaraz.— 
Marsz. Focha 159. 24995

Starszą dziewczynę do pomo­
cy domowej, dobre warunki. 
Nad Wierzbafciem 15, Obor.

25029

Siła biurowa, znająca księ­
gowość oraz woźnica, mogą 
się zgłosić. „Cytra?, Fabry­
ka Wód Mineralnych Pia­
skowa 2. 25109

Gosposia z dłuższą praktyką 
probostwie poszukuje 

pracy u księdza. Of. Czy tel. 
Armii Czerwonej 1 nr

25105

Potrzebny chłopiec od 16—18 
do lekkiej pracy zaraz. Po­
gotowie' Wulkanizacyjne, Ra­
tajczaka 11 a. 25066

io n t o ? Bank\j
Społem" nr 8 B

od 8-mej rano do 13-tej. w soboty od 8-mej rano do 12-tej w Poznaniu H 
Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. 5

OGŁOSLEIMI /ł DROBIĘP. K. O.
V — 4499
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszedni. „ 

Wyspiańskiego 10. I piętro. — Tel. 64-75.

Półroczny Kurs Handlowy 
rozpoczynam' 5 sierpnia. Kur. 
sy Handlowe Smólskiego. Wa­
wrzyniaka 33. 7-288

Nowoczesne kursy kroju dam­
skiego i męskiego rozpoczy­
nają się pierwszego sierpnia. 
Przyjmuję również wykrawa­
nie' modeli. Przybylski. Marsz. 
Focha 86. 23568

Kursy pisania na maszynie 
metodą ślepą, wszystkimi pal­
cami. Piotr Pieprzycki ma­
szyny biurowe, Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 26. Dla za­
miejscowych kursy listownie.

24034

Pomocnik szewski potrzebny 
na reiperacje obuwia — Li­
belta 14 , 25096 s kiego

Tańców nowoczesnych wyu­
cza Adela Szczurkówna, Jan 
Szczurek, Aleje Maroinkow- 

parter. 24295

$8 MASZYNY
* DO PISANIA, LICZENIA

POWIELACZE. ART. BIUROWE 
Zakup Sprzedaż

K. KOCHANOWICZ i S-kn*
POZNAŃ, Plac Wolności 13 (obok 3 Maja)1'

Karmelkarka i zavrijaczki, 
tylko siły wpracowane zaraz 
potrzebne — Fabryka Cukrów 
St. Zbierski i ska, Mostowa 
nr 3. 25098

Spółdzielnia handlowa poszu­
kuje koncistkę. Oferty życio­
rysem, podaniem wymagań, 
Ćzytełlnak, Armii Czerwonej 
nr 1, nr 561. 25092

Dziewczyna do wszystkiego 
potrzebna — Wroniecka 12, 
restauracją. 25086

Pomocników szewskich na 
nową, średnią pracę. Zgłosz.: 
Górczyn, Promienista 75 — 
wchód Strzecha 21. 25080

Stolarze mogą się zgłosić za­
raz — Stolarnia Stary Rynek 
nr 43. 25075

Poszukuję kucharki do sa­
modzielnego prowadzenia
kuchni — Zielona Góra, Cu­
kiernia Polonia. Stary Ry­
nek 27. 25069

Potrzebna samodzielna go­
sposia z gotowaniem, sprzą­
taniem bez prania do dwóch 
osób n.a prowincję zaraz. — 
Oferty „Głos Wielkopolski" 
nr 25065.

Osobę gotowaniem uczciwą 
czystą od września. Zgłosze­
nia Słowackiego 38. Dr Go- 
dycki. 25036

Przyjmę pomoc domową naj­
chętniej z prowincji. Dobre 
warunki, Klonowicza 5 m, 1.

25035

Malarze czeladnicy potrzebni, 
karty żywn, kat. iZMikołajski, 
Słoneczną 17. > 25034

Potrzebny jest dyplomowany 
polonista z hi-storią, orazgeo­
graf z przyrodą, lub oddziel­
nie, do Gimnazjum Samorzą­
dowego w Woj. Poznańskim. 
Warunki bardzo dobre. 
Zgłoszenia Poznań, Wielkie 
Garbaty 25 m, 10. 25032

Szuka posady

Technik dentystyczny przyj- 
mie posadę. Poznań — okoli­
ca. Oferty Czytelnik, Armii 
Czerwonej 1 nr 564. .25095

Szofer z czerwonym prawem 
jazdy szuka zajęcia. Of. „Gł. 
Wielkp.” nr 7-452.

Stanowiska zarządu domem 
u samotnego pana poszukuje 
starsza^ inteligentna pani. — 
Of. „Gł. Wielkp.” nr 7-450.

Poszukuje posadv gospodyra, 
jestem domu inteligentnego. 
Kubiak Pelagia, Binino, pow 
Szamotuły. 25090

Praczka pierze bieKzmę w dom 
poza dom. Grottgera 14 m. 10 
godz. 15—18 . 2507;

Majster budowlany wzgl. tech. 
nik bud. poszukuje posady 
najchętniej na wyjazd. Oferty 
„Głos Wielkopolski” nr 25072

Starsza.intelig. zaufana, zaję­
cia pensionatu, stołówki po­
dobnie. Ofertv „Glo-s Wielko­
polski” nr 25038.

Gospodyni samodziełtna. po­
szukuję pos-ady u samotnego 
pana, najchętniej na majątek 
lub młyn. Okolica Krzyż — 
Gorzów. Zgł.. Agentura Gło­
su Wielkp. w Lesznie. Sło­
wiańska 2. 2498!

Nauka

Księgowości wyucza specjal­
ny kurs wieczorowy wszyst­
kimi metodami — całkowita 
pewność bilansowa. Kursy 
Handlowe, pl. Wolności 2.

24605

Osobiste

Oficer, lwowianin prągn 
nawiązać kontakt z Lwowi, 
nami. Of. „Gł. Wielkop.” a 
24688.

Hallo, hall o, uwaga! Z dniem 
dzisiejszym nadal przyjmuje­
my aparaty do naprawy — 
„Emka” Wrocławska nr 30.

24957

Hallo, uwaga! Nadeszły naj- 
sziagiery w świeżym 

transporcie płyt gramoiono- 
h — „Emka”, Wrocław.

24960
wych

Sprzedaże

Meble różne jak: 
Sypialnie 
Stołowe 
Gabinety 
Kuchnie 
Urządzenia 
biurowe

oraz oddzielne sztuki 
okazyjnie poleca

MAGAZYN MEBLI
Si. Janiak

Magazyn Mebli — jadalnie, 
sypialnie, kuchnie, tapczany, 
fotele poleca Fa Banaszyń- 
ski Poznań, Półwiejska 20. — 
Telefon 43-56. 24174

Radioodbiornik! sieciowe, ba­
teryjne, lampy radiowe, aku­
mulatory. baterie, płyty gra­
mofonowe, najtaniej Dom Ra­
diowy. św. Marcin 45a war. 
sztat napraw. 24170

Obrączkę pocynkowaną 30X 
2,6 mim, wędzidła, noże do 
tokarek poleca Dom Handlowy 
'‘„Okazja”, Grobla lb. 24353

Meble nowe i używane w 
kompletach i od zielne sztuki 
poleca najtaniej — Magazyn 
Mebli, św. Marcin 74. 6 272

Materace i dreliszki. Pertek, 
Wrześniowicz. Ratajczaka 7 
I ptr. — tel. 39-31. 24619

Niebywała okazja!!! Kamie­
nicę pełnokomfortową, do­
chodową, bez długu, 8 skła­
dów sprzedam. Cena 1.500.000 
„Union”. Poznań, Rzeczypo­
spolitej 4. Telefon 11-69.

24473

Zamiana

Korespondencyjne Kursy Księ­
gowości. Informacje: Lublin, 
skr. poczt. 105. 7-214

Nowoczesne figury • wystawowe
damskie i męskie — manekiny krawieckie 
postumenty dekoracyjne — poleca

Z. Głogowski, Cz. Grześkowiak
24922 Poznań — ul. Wroniecka 24

Magazyn Mebli — jadalnie, 
sypialnie, kuchnie, tapczany, 
fotele poleca Fa Banaszyń. 
s.ki Poznań. Półwiejska 20. — 
Telefon 43-56. 24174

fortepian tanio sprzedam, —— 
Adr, wskaże „Gł. Wielkp.” 
nr 24900.

Kaszę jęczmienną, make, o- 
tręby poleca Młyn Strzelecki. 
Marcinkowskiego 16. 24799

Kamienica

sprzeda — 
Marcin 13,

HI piętrowa, 5 
cena 2,500.000

Metelski, św. 
tel. 14-22. 24762

Parcela 926 m2 Osiedle War-
szawskie. c ena 185,000 snrze-
da — Metelski, św. Marcin

24763
Opony 16-tki, 17-fcki, 18-tki 
i 20-tki do aut i wozów 
sprzeda — Kamiński Bu 
dziszyńska 3 (koniec trójki).

24725
Zabawki, wózki dziecięce, 
walizki, ceny przestępne po­
leca — św.' Marcin 68. 24660

Aparat do nagrywania 
marki „Parlograf” wa_ 
sobowa, korzystnie do naby­
cia — „Emka", Wrocławska 
ar 30. 24959

Sprzedam szory wyjazdowe z 
białym okuciem — mistrz 
siodlarski, Górna Wilda 63 
ro. 1. 24655

Tapczany, leżanki, fotele 
wykonuje — Wielkie Gar ba. 
ry 18, narożnik Woźnej.

24629

10 uli pszczół sprzedam, ory­
ginalny system wielkopolski. 
Roszak, Rakoniewice, pow. 
Wolsztyn, 24835

Dywan piękny 27« X 3*/z ko­
rzystnie — Śląska 8 m. 4.

24700

Blachy cynkowe i szkło o. 
kienne poleca „Elibor” Sp. 
Akc. Handl.-Przem. Poznań, 
ul. Gąsiorowskich 6. 24728

Wielki wybór parcel od 1000 
do 10000 m: po’ 140 zł za m- 
sprzeda — Metelski Św. 
Marcin 13, tel. 14-22. 24766

Kamienica komfortowa, cen­
trum, cena 1500000 spnzedai — 
Metelski, Św. Marcin 13.

24768

Największy wybór kamienic 
oraz parcel poleca — Me tel- 
ski, Sw. Marcin 13 . 24769

Kamienica HI piętrowa,, 2 
składy na prowincji, cena 
500000 sprzeda — Metelski. 
Św. Marcin 13. 24764

Dom piętrowy, piekarnią peł­
nym biegu, Poznań, cena 
800,000 sprzeda — Metelski/ 
Św. Marcin 13 . 24765

Pianino okazyjnie — Chmie­
lewski, Zvgm. Augusta 3 m. 3

24801

Kamienica uszkodzona, cen­
trum za 1.000.000 zł sprze­
dam — Tomczak, Piekary 
13-b m. 4. 25003

E
liii

Poznań, Piekary 22'23 — teł. 25-45 
25-44

Poleca: MEBLE
Sypialnie — jadalnie — gabinety
fotele — tapczany

f Własne pracownie:
♦ stolarskie i tapicerskie
* Specjalne oddziały:
♦ urządzeń: kawiarń — restauracji 
t urządzeń: BIUROWYCH
* BIURKA
i STOŁYt SZAFY BIUROWE
t1 Oddział: MEBLI GIĘTYCH
2 Wyłączna sprzedaż na woj. Po- 
1 znańskie i Ziemie Odzyskane, 
t mebli GIĘTYCH i stolarskich,
$ największych fabryk mebli giętych

Sypialnię, jadalnię, nowocze- 
okazyjnie — Kopernika 

3, stolarnia. 24641

Partie drutu kolczastego 
sprzedam. Adr. wskaże „Gł. 
Wielkp.” nr 24899.

Willę pejńo,komfortową, sześ- 
c iopok ojo w ą, w ol nym mi eisz - 
kaniemi, garażami, pięknym 
ogrodem, bez długu w Pusz- 
czykówku przy dworcu sprze-

1.

< 2 okazyjnie
Strumvkowa 24 

’ ' 24878

Sprzedam setkę damską 
Sachsa w dobrym stanie 18 
tys. i rower damski — Sza­
marzewski ego 46 m. 1. 25001

Sprzedam willę z ogrodem 
włącznie 9 mórg ziemi wzglę­
dnie zamienię na 10 ha go­
spodarstwo. Of. „Gł, Wlkp.” 
nr 24980.

Radioaparaty, wszelki sprzęt 
elektrotechniczny, instrumen­
ty muzyczne oraz fortepiany, 
gramofony i płyty w pier­
wszorzędnym stanie, rowery, 
maszyny do szycia i pisania 
kupuje i sprzeda je firma — 
„Emka”, Poznań, ul. Wro­
cławska 30, telefon 26-52. — 
Własne warsztaty naprawy.

24956

3 pokoje kuchnię, łaoaenkę na
Jeżycach zamienię na 2 poko­
je kuchnię. Reflek. urzędni­
cy P, K. P. pierwszeństwo. 
Of. „Gł. Wielkp.” nr 24989.

Zamienię 2 pokoje z kuchnią 
na Ratajach na pokój z ku­
chnią w centrum. — Oferty 
„Głos Wielkopolski” nr 24748.

Zamienię motory zmienne na 
prąd stały — Edmund Dwor- 
czak, Rawicz, 22 Stycznia 28.

24950

1 pokój z używaniem kuchni, 
łazienki zamienię na 2—3 po­
koje. Dopłacę. Of. „Gł. Wiel­
kopolski” nr 24701.

Mieszkanie 3 pokojowe, ku­
chnią, łazienką Puszczykówko 
zamienię na 2—3 pokojowe 
Poznaniu. Oferty Czytelnik, 
Armii Czerwonej 1 nr 551.

24935

Komedię francuską.

wyświetla nadal kino „Rialto'
Uwaga: w nadprogramie rewelacyjny 

„Przegląd Sportowy"

Kupna Pieniądz

Dzierżawy
Poszukuj. piekarni d. 
dzierżawienia, lub -—77' 
Środa. Wrzesińska 12. 34923

Zguby

Zagubiono kartę rejestracy*.. 
samochodu marki ,,Adler-Ja 
nior” nr rejestr. A 58084 oraz 
zielone pozwolenie na pro. 
wadzenie pojazdów mecha’ 
nicznych, wystawione przez 
Okręgowy 1 Urząd Samochodo- 

- Poznaniu, na nazwisko
Marian Woźniak, 
znaniu, Lodowa 12 r Po. 

1.
24658

Upraszam bardzo panów zło 
dziei o zwrot skradzionych 
Sołaczu 22, 7. br.': portfelu 
z 2000 zł, wszelkich dokumen­
tów.'Proszę dokumenty, anyż­
ki, kartę żywn. z lipca wrzu­
cić do skrzynki listowej w 
mieszkaniu: Piotra Wawrzy­
niaka 22 m. 4, Ceglarek Józef.

Unieważniam zgubiony wy 
kaz Związku Inw. Woje®. — 
Stanisław-Jęch, Poznań Pa 
lacza 116 m. 1. 2501:

Unieważniam legitymację mi­
licyjną na nazwisko Stanisław 
Mikołajczyk. 25031

Unieważniam skradziony do­
wód tożsamości kolejowy k 
5360/A zaświadczenie R. K. 
U. Kio&cfaiu, na nazwisko Jó­
zef Filipiak. 24983

Dentystyczne artykuły kupu­
je i sprzedaje „Dental” 
Szramą i Kapczyński Fredry 
nr 3, telefon 35-78. 21755

Azbestowe < wyroby , (sznury 
suche, grafitowane oraz wszel­
kie szczeliwa) kupuje stale 
firma „Artebe”, ul. Kantaka 
nr HO. 22835

Książki szkolne, naukowe, po­
wieściowe, księgozbiory ku­
puje Księgarnia Gierczaka. 
Poznań, ul. Daszyńskiego 59.

. 24126

Mam kilkaset tysięcy. Ocze­
kuję propozycji. Oferty Księ­
garnia Czytelnik Armii Czer­
wonej 1 pod 517. 24582

Unieważniam legitymację 
szkolną nr 409, na nazwisko 
Janina Kowalczykówna, ar. 
8. 10. 31, zamieszkała w Kro­
toszynie, 24996

Wolne lokale

Mieszkania 4 i 5 pokojowe z 
wygodami do wynajęcia za 
zwrotem kosztów remontu. — 
Dzielnica Wilda. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 24822

Unieważniam kartkę rejestra­
cyjną R. K. U. na nazwisko 
Józef Proch, Dobrojewo, po­
wiat Szamotuły. 24997

Poszukiwania

Kamienice. Domy. Wille. Par­
cele. Place. Składy. Najwięk­
szy wybór. Poleca „Union”, 
Transakcje załatwia solidnie, 
dyskretnie. Poznań. Rzeczy­
pospolitej 4. Telefon 11-69.

24474

Ęąrcele dzielnica willowa O- 
stroroga tanio sprzedam. „U- 
nion”, Rzeczypospolitej nr 4. 
Telefon 11-69. 24476

Samochód trzykołowy „Tem­
po”. jak nowy, sprzedam. 
Zgł.: Zakład Jubilerski, św. 
Marcin 27 w podwórzu.

Kamienica III piętrowa skła­
dem spiesznie sprzedam, ce­
na 1,000 500 — Metelski. św. 
Marcin 13. 24759
Willa 2X4 pokoje, 1 X. 3 
pokoje, komfort ogród 3000 
m2, Puszczykowie, cena 
1 200,000 sprzeda — Metelski, 
św. Marcin 1'3 tel. 14-22.

24760

Willa 2X3 pokoje, garaż, 
ogród 1500 m1. cena 450,000 
sprzeda — Metelski, św. 
Marcin 13, tel. 14-22. 24761

Motor elektryczny 5*/t kon­
ny, adapter uniwersalny, cen­
tryfuga, nva>szyna szycia, wio­
lonczela. sprzeda — Poznań, 
Słowackiego 39 . 24875

Maszynę szewską i prasę 
sprzedam. Adres wskaże „Gł. 
Wielkp.” nr 24872.

Wózek dziecięcy tanio sprze­
dam — Szamarzewskiego * 46 
m. 6. 24871

telefon l*b-69. 25006

Wózek dziecięcy koszykowy
w dobrym stanie — Ko ści ek' 

25004na 22 n. 26.
Rariin uniwersalne sprzedam
Woźna 13 m. 9. 25002

Motor Fiat 1400, dobrvm
stanie Czarny^
Garb ary 36. 24999

Biurka nowe dębowe sprze-
dam — M. Focha 164 w pod-
wórzu. 24994

Platforma i przvczepka na
gumach — Żukowa 28 . 24990

Wagę decymalną na 1000 kg 
sprzedam — Strzałowa ć 
41. 24987

Sprzedam wagę decvmalną 
100 kg w dobrym stanie — 
Reya 6 tą. 1. 24860

Motocykl setkę motor ..Ssks” 
sprzedam — Swarzędz, Po­
znańska 9 m. 3. 24986

prąd zmienny 
Dąbrowskiego 7Ó 

24859
czarny korzystnie 

n. Przybyszewskiego 
24985

Szalę żelazną 2 skrzydłową, 
f a-br. B ero ard - Po Iśki. zar a z 
sprzedam. Of. „Gł. Wielkp.”

Sprzedam zegar regulator, 
marki Kiezle. Adr. wskaże 
„Gł. Wielkp.” nr 24841.

Okazyjnie sile sprzedam 
ul. Rzepeckiego 60 I ptr,

24837

Parcele 600 m2 w Krzesinkach 
przy drodze pod budowę. Of. 
„Gł. Wielkp.” nr 24984.

Willę letnią Puszczykowo 
2X3 pokoje kuchnia, we- 
randa, garaż, 1500 m! ogrodu, 
mieszkanie wolne, cena 

*>450.000 — Krzemieni ewsk i
Poiznań, Zbąszyńsfca 21.

Radioodbiorniki/, lampy radio­
we, żarówki, anody, akumu­
latory, baterie, płyty. Sprze- 
daje — Kupuje ,,Radiomecha­
nika” Poznań, św. Marcin 25, 
telefon 12-38. 24180

Kupujemy srebro w każdej 
postaci. Fabryka Wyrobów 
Metalowych S. Jabłoński, Sp. 
z o. o. Poznań, Fr. Ratajcza­
ka 17. 24008

Pasy' transmisyjne, węże gu­
mowe — strażackie, spawar­
ki elektryczne, obrabiarki do 
drzewa i metalu, łożyska kul­
kowe i rolkowe, narzędzia f 
wszelkie artykuły technicz­
ne kupuje — sprzedaje. M, 
Mo-licki, św. Marcin 50 te­
lefon 21-43. 24335

Przyrządy laboratoryjne ku­
puję, Hurtownią Drogeryjna-, 
Półwiejiska 39, teł. 19 63.

24623

Kamienicę. Dom. Willę, Par­
celę. Plac. Skład spiesznie ku­
pię. Cena o|bojętna „Union”, 
Poznań, Rzeczypospolitej 4. 
Telefon 11-69. 24475

Kalafonię, chemikalia, steary­
nę, glicerynę, tłuszcze roślin­
ne i zwierzęce, woski i inne 
surowce, kupuje „Farmache- 
mia", Poznań Libelta 11.

24175

Pianino kupię —- Skarbowa 
nr 15 m. 6. 24794

Parcelę: Górczyn, Ostroróg 
lub z domkiem kuipi — Ju- 
ska, Kordeckiego 26 . 24862
Kupię plac w®ględni« wypa­
lony dom w punkcie nadają­
cym się na założenie piekarni. 
Oferty „Głos Wielkopolski” 
nr 24780.

Dętki samochodowe — stare' 
nieużytki kupuje f-ma Jene- 
ralozyk Poznań, Matejki 53, 

ftel. 62-66. 24675

Uwaga! Torebki papierowe 
wszelkiego rodzaju, kształtu, 
cienki pergamin, papiery wo­
skowe kupuję — Edmund 
Koska, Dominikańska 5.

24963

Radioaparat 3 zakresowy, do­
brym stanie‘kupię — Mosto­
wa 14 m. 4. 24936

Hallo, uwaga! Lampy radio­
we kupuje i przyjmuje do ba­
dania na emisje po 5,— zł — 
firma „Emka.” Wrocławska 
30. Telefon 26-52. 24955

Kupno, sprzedaż, naprawa'
MASZYN BIUROWYCH 

to sprawa zaufania
i specjalność firmy

PIOTR PIEPRZYCKI 
Poznań, 23679

Al. Marcinkowskiego 26 
w podwórzu, tel. 23-62.

Willę z wolnym mieszkaniem 
na Osiedlu Grunwaldzkim ku' 
pię. Of. „Gł. Wielkp.” nr
25023.

Wagę uchylną kupię — Pila- 
czyński, Podgórna 10. 25019

Centrokomis. Taśmy do ma­
szyn płaci najwyższe ceny — 
Marcinkowskiego 19. 22447

Meble używane kupuje stale 
Magazyn Mebli —? 4w. Mar­
cin 74. 6^261

Złoto, zęby, łom złoty kupuje 
Poliklinika Stomatologiczna 
Uniw. Pozn., Matejki 60.

23445

2 pokoje kuchnią, łazienką, 
przedpokój centrum odstąpię. 
Adres wskaże „Głos Wielko­
polski" nr 24893

Szuka lokalu

1—2 pokoi, kuchnią spiesznie 
poszukuję. Zwrócę remont lub 
inne koszty, Tylko konkretne 
oferty do „Głosu Wielkopol­
skiego” nr 24917

Mieszkania 2. lub 3-pokojowe­
go z meblami lub bez poszu­
kuję. Zwrócę koszty remontu. 
Zgłoszenia Mostowa 29 m. 8.

24677

Pokoju pustego w śródmieściu 
nie wyżej 2 piętra na gabinet 
rentgeno-dentystycizny poszu­
kuję, Oferty „Głos Wielko­
polski” ar 24671,
Mieszkania w willi lub małą 
wilię z ogrodem poszukuje in­
żynier. Remont przeprowadzę. 
Oferty „Głos wielkopolska” 
nr 24670.

Szukam'mieszkania trzypoko­
jowego z kuchnią w okolicy 
Jeżyc. Oferty „Glos Wielko­
polski” nr 24649,

Poszukuję
mieszkania

2 lub 3 po-koa z kuchnią za 
zwrotem kosztów remontu 
lub przeprowadzę remont. — 
Of. „Gł. Wielkp.” nc 24929.

Eleganckiego pokoju ca par­
terze lub piętrze w pobliżu 
Akademii Handl. lub przy­
stanku ‘ tramwajowego przy 
kulturalnej rodzinie poszuku­
je studentka od zaraz. Cena 
obojętna. Szamarzewskiego 3 
(bursa). 24933

Szukam 2 pokoje z kuchnią 
za zwrotem remontu. Marsz, 
Focha 177 m, 11. 24842
▼▼▼▼▼▼WWWWWWW

Lokalu 
handlowe go
w śródmieściu poszukuję, za­
płacę remont ewtl. zwrot 
wszelkich kosztów, Of.' Biu­
ro Ogłoszeń „Par”, Ratajcza­
ka 7 pod „7.482”. 24976
WWWWWW V V ▼ w w 
Lokalu, względnie zaprowa­
dzonego składu bławatów, w 
centrum, poszukuje poważny 
reflektant. Oferty „Par”, Ra­
tajczaka 7 pod „7,500” 24961

Mieszkania komf. 2-pokojo­
we go. Zwrócę koszty. Oferty 
„Głos Wlkp.” nr 24854

Poszukuję 2 po-koje kuchnią, 
zwrot kosztów remontu. Of. 
„Gł. - Wielkp.” nr 24942.

Poszukuję umeblowanego po­
koju. Opłata gwarantowana. 
Of. „Gł. Wielkp.” nr 25013.

Pokoju skromnego, używa­
niem | kuchni poszukuje pa­
nienka także pod/Poznaniem. 
Of, „Gł. Wielkp.” ar 25008.

Poszukuję pokoju z kuchnią 
lub 2, ewentualnie umeblowa­
ne, natychmiast. Wiadomość: 
Łukaszewicza 2 m. 9 . 25014

Pokoju, ewentualnie w zamian 
za korepetycje łaciny, angiel­
skiego poszukuje starszy aka­
demik.. Oferty Czytelnik Ar­
mii Czerwonej 1 nr 55®. 25089
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Kto wie o losie Stefana No­
wickiego, urodź, 11. 8. 1896 
w Witkowie, który przebywał 
jako więzień polityczny w 
obozie Funfteiche< (pod Wro­
cławiem) do stycznia 1945. 
Blok 6 nr 34923 (podobno 
ewakuowany do obozu Bu- 
chenwald). O wiadomość pro. 
si żona, Maria Nowicka, Wit­
kowo, pow. Gnięzno, ul. War­
szawska' 17. 7-400

Kto wie o miejscu pobytu 
Rozalii Kowal z d. Mazia- 
kowska 56 lał, Tekli Kowal, 
Jana Bilskiego 40 lat, Jana 
Zborowskiego 37 lat. ze wsi 
Pilchów, powiał Brzeżany 
woj, Tarnopol, O wiadomość 
prosi: Franciszka Kowal,
Stodoły, poczta Strzelno, po­
wiał Mogilno. 24864

Różne

Trwałą ondulację wykonuję 
elektr.-parową najnowszymi 
aparatami św, Marcin 68, Ko­
ci ałkowski (dawniej Grobla 
28). 24659

Hallo — Uwaga! Prosimy o- 
debrać dawno gotowe, odda­
ne do naprawy aparaty ra­
diowe. za numerami kontrol­
nymi: 49 „Brandt”; 61 „Kór- 
ting”; 57 „Saba”; 9 „Ludo­
wy” i » „Schiaiub”; 71 „Tele- 
funken-Super"; 76 „Philips”; 
- „Ludowy”; 91 „AEG”.
W wypadku lieode brania
wymienionych aparatów do 
dnia 5 seirpnia 1946 r. włącz­
nie, zastrzegamy sobie postą­
pić z nimi jvedług własnego 
uznania. „Emka” Poznań, 
Wrocławska 30. Telefon 26-52 

24954

Do Jeleniej Góry 30 lipca wy­
jeżdża ciężarówka, za bi er że­
rny interesentów. Zgłoszenia 
Centra Grochowe Łąki 4,

24969

Wykonuję gorsety, biustono­
sze, pasy na ciążę. Wanda 
Kęcinska, Sienkiewicza 3 
m. 4 (Jeżyce). 24889

Pracownia parasoli wykonuje 
naprawy i nowe parasole. —■ 
Brunon Ledworuski, Szama­
rzewskiego 1. 24810

Poznaj siebie! Grafolog opi­
sze twój charakter — zdol­
ności, przeznaczenie. Nadc- 
ślij próbę swego pisma, datę 
urodzenia i łpięćdiziesńąt zło­
tych. Szczęśniak, Pleszew 
Wlkp. Malińska 4. 7-433

Trwałą ondulację, piękne 
grube loki z gwarancją roce- 
ną wykonuję — Grobla 29a.

24948

Kto • podejmie się fachowej 
tresury psa, Of, „Gł. Wiel­
kopolski” nr 24941,

Pracownia czapek poleca 
wszelkiego rodzaju czapki po 
niskich cenach. Czyścimy, 
fasonu jemy kapelusze facho­
wo, szybko, tanio/* Pracow­
nia czapek-kapeluszy — Gą­
siorowskich 10, sklep 2.

24921

Kołdry stare przerabiam, 
nowe szyję — Grobla ta

Roboty ręczne b« drutach, 
suknie, blezery oraz gardero­
bę dziecięcą w-ykonuję ~~ 
Sieroca 5/6 m. 6.
Fenomenalny faenowidz-p»y-
chografolog .«trafnie przepo­
wiada. Nadeślij pytania, datę 
urodzenia, 20 zł, Vapnro, Ka­
towice. Skrzynka pocztowa 
376. 7-169
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